
VOL XXIX KAINA 3c

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

The Lithuanian Daily News 

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN NEWS PUB. CO., INC.
1739 South Halsted Street, Chicago, Illinois

Phone CANal 8500

Pirmas ir Didžiausias Lietuvių Dienraštis Amerikoje 
-

NAUJU E N
THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Entered as second-class matter March 7,1914 at the Post Office at Chicago, I1L, 

under the Act of March 3, 1879

.......... . ...................... ... .............. ; ................       71-1
The First and Greatest Lithuanian Dail'y in America

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN NEWS PUB. CO., INC.
1739 South Halsted Street, Chicago, Illinois

Phone CANal 8500

Pirmas ir Didžiausias Lietuvių Dienraštis Amerikoje
>• .....

Chicago, Ill., Ketvirtadienis, Rugsėjo-September 17 d., 1942 No. 219

JAPONAI NUSKANDINO J. A. V. LĖKTUVNEŠI
9 ' ' . 'AMERIKOS MARINAI ATMUŠĖ SMARKIAJAPONU ATAKĄ SALOMONŲ SALOSE ‘

Guadalcanale japonai iškėlė kareivių ir 
stengiasi paimti jų statytą aerodromą

Atimti ginklai iš Japonų MANOMA, KAD ŠIA ŽIEMA GAUSIM 25% MAŽIAU ALIEJAUS NAMAMS ŠILDYTI
WASHINGTON, D. C., nigs. 

16 d. —»Laivyno departamen- 
tas šiandien paskelbė, kad Mid­
way kovų metu tapo sužeistas 
ir nuskandintas J.A.Valstybių 
lėktuvnešis “Yorktown”. Tai 
buvo 19,000 tonų karo laivas.

“Yorktown” buvo tropeduo- 
tas birželio 4 dieną, bet iki šiam 
metui priešas nežinojo, kad lai­
vas buvo nuskandintas. “York­
town” dalyvavo Midway mūšy­
je ir buvo sužeistas. Pagalbi­
niai laivai priartėjo prie lėk­
tuvnešio ir sugebėjo atitrauk­
ti jį iš karo veiksmų zonos.

Karo vadovybė tikėjosi at­
vilkti “Yorktown” į Pearl Har­
bor uostą, bet birželio šeštą die­
ną japonų submarinas pataikė 
dar dvi torpedas. Tas pats sub­
marinas nuskandino ir lėktuv­
neši lydėjusį destrojerį “Ham- 
mann”.

Amerikos karo laivai ir avia­
cija sužeidė torpedas paleidusį 
submariną ir manoma, kad jį 
visiškai nuskandino. Paleistos 
torpedos tiek pakenkė lėktuvne­
šiui, kad jis pakrypo ir panė­
rė į vandenį. Nuskandinus ja­
ponų submariną, priešas iki 
šiam metui nieko nežinojo apie 
šio didžiulio karo laivo žuvi­
mą.PETAINO GUBERNAT. MADAGASKARE PRAŠO BRITU GENEROLU PALIAUBŲ

Lavalio valdžia ima visą atsakomybę 
dėl žydų persekiojimų Prancūzijoje

LONDONAS, rugs. 16 d. — 
Madagaskaro radijas šiandien 
paskelbė, kad gubernatorius 
kreipėsi į britų generolą ir pra­
šė paliaubų.

Gubernatorius Annet nori, 
kad britai sustabdytų karo 
veiksmus, kol vyksiančios de­
rybos dėl Madagaskaro.

Šias gubernatoriaus radio­
gramas britų agentūros girdė­
jo Mauritius uoste. Vėliau jos 
buvo patvirtintos Diego Sua­
rez bazėje.

Britai artėja prie 
Tananarive

LONDONAS, rugs. 16 d. — 
Britų kariuomenė iš trijų pu­
sių artėja prie Madagaskaro 
sostinės Tananarive.

Petaino gubernatorius, tele­
grafuodamas į Vichy, pranešė, 
kad britai paėmė Antsiafabosit- 
rą.

Prieš tai jų šarvuočiai paėmė 
Maevatanana uostą. Kitos bri­
tų kolonos paėmė Morondavą 
ir MajUngą.

Gązdina Petainą sie­
los kančiomis

Iš EUROPOS, rugs. 16 d. — 
Laikraštininkai patyrė, kad šio 
mėnesio pradžioje popiežius 
nuncijus matėsi su Betainu ir 
prašė bereikalingai nepersekio­
ti žydų Prancūzijoj.

“Yorktown” buvo 85 lėktu­
vai. Laivą aptarnavo 2,072 ka­
rininkai ir jurininkai. Beveik 
visi jurininkai buvo išgelbėti.

įKitas laivyno departamento 
pranešimas sako, kad nuo pra­
eito sekmadienio japonai smar­
kiai puola Salomonų salų bazes 
ir deda pastangas atsiimti pa­
čių japonų pastatytą aerodro­
mą Guadalcanal© saloje.

Iki šiam metui marinai pa­
jėgė atmušti japonų atakas ir 
jie dar tebelaiko aerodromą. 
Kovos salose kasdien aštrėja, 
nes japonai pajėgė iškelti dau­
giau kareivių į Guadalcanal sa­
lą. Šių kovų metu amerikiečiai 
numušė 5 japonų bombanešius, 
13 naikintuvų ir tris juros lėk­
tuvus. Pastebėta, kad šio puo­
limo metu japonai sutraukė 
daugiau aviacijos.

Adm. Nirhitz, dekoruodamas 
kelis kovose pasižymėjusius ju­
rininkus, pareiškė, kad ameri­
kiečiai pradeda laimėti, bet tai 
dar nereiškia, kad japonai bėg­
tų.

Gen. Bre,tt, kuris vadovavo 
aviacijai pietų Pacifike, atšauk­
tas į Washingtona. Jam bus pa­
skirtas kitas darbas. Gen. Brett 
Australijoj ^pavaduoja gen. G. 
Kenney.

Prancūzijos lyderių siela 
smarkiai kentęsianti, jeigu jie 
persekios žydus, sakė Petainui 
nuncijus Valeri.

Petainas pasiuntė nuncijų 
pas Lavalį. Lavalis išklausė 
nuncijaus pareiškimą ir liepė 
visai nesikišti į šį reikalą.

Iš EUROPOS, rugs. 16 d. — 
Iš tų pačių šaltinių patirta, 
kad vokiečiai reikalavo iš Dar- 
lano išsiųsti žydus iš Prancūzi­
jos, bet jis nesutiko tatai pa­
daryti.

Lavalio valdžia ima visą at­
sakomybę dėl žydų išsiuntimo 
iš Prancūzijos ir tuo reikalu 
nekaltina nacių.

Rugpiučio pradžioje išsiųsta 
10,000 žydų. Išsiųstuosius na­
ciai veža į okupuotos Rusijos 
kraštus įvairiems darbams.

Puolė japonus 
Aleutų salose

PEARL HARBOR, Havajų 
salos, rugs. 16 d. — Stiprus 
J.V. aviacijos dalinys smarkiai 
bombardavo japonus Kiška uo­
ste, šiandien pareiškė adm. Ni- 
mitz.

Du japonų laivai buvo nu­
skandinti, trys sunkiai sužeisti 

•ir japonams padaryta daug 
nuostolių.

Žuvo du Amerikos lakūnai, 
kurių lėktuvai susidūrė karo 
operacijų metu.

NAUJlLMJ-AC.ME 'lelephoK.

Amerikos ir Australijos kareiviai apžiūrinėja suvenirus, kurie jiems pateko į 
rankas bekariaujant su japonais Naujojoje Gvinėjoje.SOVIETU KARO JĖGOS VĖL PRIVERSTOS TRAUKTIS STALINGRADO FRONTE
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Milne įlankoj sproginėjimai panašėjo 
į liepos 4-tos dienos šviesas

MASKVA, Rusija, rugs. 16 
d. — Rusai smarkiai priešina­
si vokiečiams visame Stalin­
grado fronto ruože, bet vieto­
mis sovietų jėgos buvo privers­
tos pasitraukti, sako sovietų 
štabas.

Vokiečiai sutraukė labai 
daug neriamųjų bombanešių, 
kurie puola pozicijas su dide­
liu atkaklumu.

Šios dienos vokiečių laimėji­
mai nedideli, jiems pavyko pa­
sistumti pirmyn tiktai kelias 
varsnas, nes kovos ir .toliau 
tebeina.

Rusai laimi Vorone­
žo srityje

MASKVA, Rusija, rugs. 16 
d. — Į pietus nuo Voronežo 
sovietų armija pralaužė vokie­
čių frontą ir atsiėmė kelias 
svarbias ankstumas, skelbia 
sovietų štabas.

Rusams pavyko visiškai iš­
naikinti du vengrų pulkus, šia­
me fronto ruože rusai persikė­
lė per Doną ir persekioja prie­
šą.

Novorosijsko srityje sovietų 
jurininkai puolė vokiečius ir 
atėmė vieną pakraščio zoną.

Apšaudė japonus 
Kiška uoste

J. V. ARMIJOS BAZĖ Alias­
koj, rUgs. 16 d. — Amerikos 
bombanešių eskadrilė apšaudė 
japonus Kiskos uosto zonoj.

Išmestos bombos padarė ja­
ponams ir jų laivams nuosto­
lių. Vėliau keli Amerikos orlai­
viai nusileido ir kulkosvaidžiais 
apšaudė maršuojaučią japonų 
kariuomenės grupę.

ORAS ,
Griaus ir lis.
Saulė teka — 6:33; leidžiasi 

— 6:57.

Kulkosvaidžiais apšaudė 4 
hydroavionus, kurie buvo pa­
rišti uoste. Nukentėjo uoste bu­
vę japonų laiveliai.

J.A.V. valdžia 
įspėjo Lavalį

WASHINGTON, D. C., rugs. 
16 d. — Sekretorius Hull ne­
paskelbė ambasadoriui Haye 
įteiktos notos, bet pasakė, kad 
Amerikos valdžia su pasibiau- 
rėjimu žiuri į žydų persekioji­
mą.

Amerikos valdžia įspėjo La­
valį dėl daibininkų mobilizaci­
jos ir siuntimo Vokietijon.

[Prancūzija yra pasižadėjusi 
nesiųsti darbininkų į priešo te­
ritoriją. Jai teks nukentėti, jei­
gu nesilaikys tarptautinių pasi­
žadėjimų.

— Vokiečiai didelėmis masė­
mis pradėjo deportuoti Liuk­
semburgo gyventojus. Liuksem­
burge buvo paskelbtas darbinin­
kų streikas.

— Britai paskelbė, kad To- 
bruko operacijų metu žuvo du 
destrojeriai.j Vėliausios Naujienos 1

— Guadalcanale eina labai smarkios kovos. Marinai deda 
pastangas išvyti naujai iškeltus japonus. Amerikos bombane- 
šiai nuskandino du japonų karo laivus 200 mylių atstumoje nuo 
Guadalcanal.

— Britų pramonės ministeris Lyttleton pareiškė, kad Eu­
ropos invazija gali prasidėti kelių savaičių bėgyje.

— Komisija karo medžiagai g'aminti paėmė kariuomenės 
reikalams visą žalią arbatą. Gyventojai galės pirkti tiktai juo­
dąją.

— Rusai skelbia, kad Stalingrade kovos jau eina miesto 
gatvėse.

— Paul McNutt skelbia, kad darbininkų mobilizacija ne­
išvengiama. Valdžiai teks siųsti darbininkus į kitus miestus.

— šiandien prasideda visų žemės ūkio mašinų racionaliza­
cija. Agrikultūros sekretorius sako, kad šis nuostatas yra tik­
tai laikinas. Vėliau bus paruoštas nuolatinis įstatymas.

— Argentinos parlamentas rengiasi priversti prezidentą 
Castillo nutraukti santykius su ašies valstybėmis.

Amerikiečiai apgy­
nė aerodromą

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
Australija, rugsėjo 16 d. — 
Milne j'ankon įsiveržė japo­
nai ir dėjo pastangas paimti 
aerodromą.

Aerodrome buvusi J. V. ka- 
ruomenė labai vykusiai pasi­
priešino japonams ir apgynė 
aerodromą. Kovos buvo to­
kios smarkios, šovinių buvo 
išleista tiek daug, jog bom­
bų ir šovinių sproginėjimai 
panašėjo į liepos 4 dienos 
šventę.
Japonai buvo priversti pasi­

traukti.
i.irm— -—n

Danijoj sabotažas 
auga prieš nacius
BERNAS, Šveicarija, rugs. 

16 d. — Danijoj smarkiai pa­
didėjo sabotažo aktai tose 
dirbtuvėse, kurios gamina ka­
ro išdirbinius vokiečiams.

Vokiečių komisarai reikalau­
ja, kad Danijos policija perei­
tų tiesioginėn vokiečių priklau­
somybėm

Naciai reikalauja didelių tei­
sių teisingumo ministerijoj < 
Danijos valdžia priešinasi 
šiems nacių reikalavimams.

— Rusijoj artėja šalčiai. Mas­
kvos gyventojai jau priversti 
dėvėti šiltus drabužius.

Valdžia ruošia knygutes su kortelėmis 
visiems reikalingiausiems produktams

WASHINGTON, D. C., rugs. 16 d. — Valdžia įvedė aliejaus 
namams šildyti racionalizaciją. Šis nuostatas palies 17 rytų val­
stijų, kur dabar jau galioja gazolino racionalizacija ir dar se­
kančias valstijas: Minnesota, Wisconsin, Illinois, Indiana, Mi­
chigan, Ohio, Missouri, Iowa, Kansas, Nebraska, N. Dakota, 
S. Dakota ir Kentucky.

Donald Nelson vakar pasirašė nuostatą, kuris įpareigoja 
Valdžios atstovus taikyti paskirstymo planą jau ateinančiam 
šalčių sezonui. Manoma, kad gyventojai gaus 25% mažiau alie­
jaus namams šildyti, negu gavo normaliais laikais.

iki šiam metui aliejaus apšildymui nestokuoja, bet trūksta 
transportacijos priemonių. Priešai nuskandino didoką tankerių 
kiekį, o vidaus transporto priemonės vartojamos svarbesniems 
dalykams pervežti.

ZŠios DienosĮ KARO VEIKSMAI j
•

SALOMONŲ SALOSE: Ame­
rikos marinai atmušė smarkias 
japonų atakas Guadalcanal© sa­
loje. Japonai sutraukė daug 
aviacijos, iškėlė kareivių Gua­
dalcanale, bet amerikiečiai jiems 
priešinasi.

MADAGASKARE: Prancūzų 
gubernatorius prašo paliaubų. 
Britų šarvuočiai veržiasi į sa­
los gilumą.

RUSIJOJ: Rusai pasitraukė 
Stalingrado fronte, bet atėmė 
iš vokiečių kelias aukštumas ša­
lia Voronežo. Vokiečiai be per­
traukos bombarduoja Stalingra­
dą. Rusai nustūmė vokiečius ša­
lia Novorosijsko.

ALEUTŲ SALOSE: Ameri­
kos lakūnai bombardavo japo­
nų karo laivus Kiška uoste ir 
kulkosvaidžiais apšaudė priešo 
kariuomenę.

PRANCŪZIJOJ: Britų aviaci­
ja bombarduoja Cherbourgo uo­
stą, kur suplaukė daug vokie­
čių laivų.

EGIPTE: Britai numušė 5 
vokiečiu lėktuvus Alamein fron^ 
te.

Čeku socialdemo- 
kratų balsas

LONDONAS, rūgs. 16 d. — 
Čekoslovakijos vokiečių social­
demokratų partijos atstovai pa­
reiškė, kad karui pasibaigus 
Čekoslovakijai privalo būti su­
grąžintos senos sienos.

Vokiečiai socialdemokratai 
sako, kad santykiai tarp vokiš^^ 
kai ir čekoslovakiškai kalban­
čių gyventojų galima išspręsti 
demokratišku budu.

Čekoslovakijos vokiečių so­
cialdemokratų vadovybė dabar­
tiniu metu randasi Londone.

Japonai veršis 
rytų Azijon

LONDONAS, rugs. 16 d. — 
Japonų generolas šunroku Ha- 
ta, kuris komanduoja Kinijoj 
esančią kariuomenę, pareiškė, 
kad japonai yra pasiruošę nau­
jiems karo veiksmams rytų 
Azijoj.

Rytų Azijos karas yra suriš­
tas su Europoj vykstančiais ka­
ro veiksmais.

Manoma, jog Hata turėįo 
galvoje užpuolimą ant sovietų 
Sibiro.

Kainų tvarkytojo įstaiga jau 
turi paruošusi antrą knygutę 
su kortelėmis.

Manoma, kad apie naujus me­
tus ši knygutė bus paruošta ir 
išskirstyta gyventojams. Kny­
gutės spausdinamos pagal cuk­
raus knygučių davinius.

Tvirtinama, kad valdžia ren­
giasi įvesti knygutes ir korte­
les visiems reikalingiausiems 
produktams. Iš viso bus įves­
tos 4 knygutės, kurios apims 
įvairias prekes ir vartojamus 
produktus.

Gumos tvarkytojas 
pradėjo darbą

WASHINGTON, D. C., rugs. 
16 d. — William M. Jeffers, 
kuris valdžios tapo paskirtas 
visiems gumos reikalams tvar­
kyti, jau pradėjo savo darbą.

Jeffers yra įpareigotas ne 
tiktai perorganizuoti visą gu­
mos gamybą, bet daboti, kad 
gumos atsargos greitai nesieik­
votų.

Donald Nelson tvirtina, kad 
Jeffers tinkamai atliks uždėtas 
pareigas, nes jis labai energin­
gas ir sumanus administrato­
rius.

Priešinasi kainų 
įšaldymo planui

WASHINGTON, D. C., rugs. 
16 d. — Pietinių valstijų far- 
merių atstovai deda pastangas 
pasipriešinti įstatymo projek­
tui, kuris įgalioja prezidentą 
įšaldyti kainas.

Šie kongreso nariai nenori 
leisti prezidentui kainų tvarky­
ti. Jie1 reikalauja pirma įvesti 
algų kontrolę.

Vadinama Cotten Belt grupė 
bijo, kad prezidentas nenu­
skriaustų ūkininkų darbininkų 
’sąskaitom

Naujienų Raštinės 
VALANDOS

kasdien nuo 8 vai. ryto iki 
8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm.
•

Apgarsinimus telefonu
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet. 

_______ >
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ĮVAIRIOS ŽINIOS
Gimimo paliudijimai.

Visiems vaikams, kurie pir­
mą sykį stos į mokyklą, yra rei­
kalinga turėti gimimo dienos ir 
metų raštiškas paliudijimas, šie 
paliudijimai per daugelį metų 
buvo išduodami miesto sveika­
tos skyrių. Bet dabar jie (birth 
certificates) galima įsigyti tik­
tai iš “County Clerk” antrame 
aikšte 160 North La Salle St. 
Kaina už patarnavimą yra pen­
kios dešimtys centų. Vaikai bus 
priimami į mokyklą tik laiki­
nai. jeigu tėvai neparodys sa­
kytus paliudijimus.

Jeigu4 vaikas nėra gimęs 
Cook paviete, tai dėl raštiško 
paliudijimo reikale jo gimimo 
reikia kreiptis į County Clerk” 
to miesto arba kaimo, kur vai­
kas gimė.

Įvaikiai.

Pagal pataisymą dalis 13A, 
prie teisių dėl gimimo registra­
cijos dabar galima įsigyti raš­
tišką gimimo paliudijimą įvai­
kiams su vaikų naujais vardais, 
jų naujų tėvų vardais ir be jo­
kio minėjimo arba ženklo, kad 
šie vaikai yra priimti (“adopt­
ed”). Tai nėra visai sunkus da­
lykas. Kada per teismą vaikas 
yra priimtas (įvaikytas, “adopt­
ed”), tai taip vadinama “certi­
fied” kopija teismo nutarimo 
turi būti pasiųsta “The Direc­
tor of Public Health, Spring­
field, Illinois” su penkiasdešimt 
centų išlaidoms padengti ir su 
pareikalavimu išduoti naUjo gi­
mimo raštiško paliudijimo su 
naujais vardais.

Identifikavimo kortelės.

Visos mokytojos ir mokyto­
jai ir kiti Chicagos viešų mo­
kyklų sistemos darbininkai vi­
suomet turi su savim identify 
kavinio korteles, pažymint mo­
kyklą, kur jie mokytojauja, ar­
ba jų darbo vietą. Ant šios kor­
telės yra parašas mokytojos, 
mokytojo arba darbininko, ir 
žemiau yra paršas mokyklos ar­
ba skyriaus viršininko.

Parengimai.

Pagal Chisagos mokyklos ta­
rybos teises, viešos mokyklos 
negali laikyti parengimų laike 
mokslo valandų, jeigu bus ima­
ma įžanga. Bet mokykloms yra 
suteikiama tokia privilegija: 
pradinės mokyklos gali kas ber­
tainį turėti tik du parengimus 
itarp trečios ir ketvirtos valan­
dos po pietų, kada galima imti 
įžanga.

Vartojimas Mokyklų Trobų.

Įvairios organizacijos gali 
vartoti mokyklos kambarius ir 
sales po pietų, kada mokykloje 
darbas baigiamas, vakarais ir 
kitomis dienomis. Bet reikia 
šiuo reikalu kreiptis su aplika­
cija į mokyklos Tarybą, į jos 
specialį skyrių. Yra pagamintos 
tam tikros formos, kurias rei­
kia išpidyti. Kas tuo įdomauja, 
gali susikalbėti su mokyklos 
viršininku dėl aplikacijos ir va­
landos. Aplikacija bus pasiųsta 
į miestą specialiam skyriui, ku­
ris praneš apie kainas, nes rei­
kia mokėti darbininkams, 
šviesą ir taip toliau4.

Vasarinės mokyklos.

Vasarinės mokyklos buvo y- 
patingai sėkmingos šią vasarą. 
Raportas rodo tokią registraci­
ją 1942 metams:

“Junior” kolegijos 644 
Aukštesnės mokyklos 4,595 
Pradinės nfokyklos 6,208
Šią vasarą 1,314 aštuntos kla­

sės mokiniai baigė pradinę mo­
kyklą ir pabaigoje vasarinio 
bertainio įgijo diplomus. O 
aukštesnėse mokyklose baigė 
510 mokiniai. Visi vasaros kur­
sus baigę mokiniai gavo diplo­
mus tose mokyklose, kur jie 
reguliariai priklausė, taip vadi­
namose “home schools”, ir tų 
mokyklų viršininkai pasirašė 
ant dokumentų.

Vakarinės mokyklos.

Astuonios vakarinės mokyk­
los bus atidaros šį bertainį: va­
karų dalyje Austin ir Crane 
mokyklos, pietų dalyje, Engle­
wood, Fenger ir Phillips, o žie­
mių dalyje Lakeview, Schurz 
if Wells. Antrašai šių mokyklų 
tilpo “Naujienose” pereitą sa­
vaitę. Arčiausia mokykla su­
teiks visas informacijas. Dar ne 
per vėlu įstoti į vakarinę mo­
kyklą.

Kitų miestų 'gyventojai.

Chicagoje negyveną mokiniai 
ir visi mokiniai, kurių tėvai gy­
vena už Chicagos miesto ribų 
negali būti priimami į Chicagos 
mokyklas kol už jų mokslą ne­
bus užmokėta paskirta suma; 
arba jeigu jiems bus atleista 
mokėjimas už mokslą pagal 
skyrių 4, dalį 5, mokyklos ta­
rybos teisių. Tuomet tarybos 
raštininkas tokiarir mokiniui 
priduos taip vadinamą “exemp­
tion’’ arba išimtine kortelę.

Jeigu Cook pavieto kurioje 
dalyje nėra aukštesnės mokyk­
los ir mokiniai nori įstoti į Chi­
cagos aukštesnes mokyklas, jie 
turi pirmiausia gauti leidimą iš 
“County Superintendent of 
Schools”, Mr. Noble J. Puffer.

Kainos ne Chicagos gyvento­
jams, kurie užsiregistruos abel- 
nuose kursuose dėl 1942-43 
mokslo metų susidarant iš ke­
turias dešimt savaičių, yra se­
kamos:

Pradinėse mokyklose $ 90.00 
Aukštesnėse mokyklose 180.00 
“Junior” kolegijose 210.00

Mainant mokyklas.

Dabar yra laikas mainyti mo­
kyklas, kur yra reikalas, kaip 
gyvenimo persikėlimas ir taip 
toliau. Pradinės mokyklos ima 
mainymus per visą bertainį, bet 
nėra pageidaujama perkelti vai­
ką bertainio viduryje. Aukštes­
nės mokyklos turi sutartį dėl 
įvairių aiškių priežasčių nepri­
imti kitų mokyklų mokinius po 
antros savaitės naujo bertainio. 
Jeigu vaikas tenka siųsti į spe­
cialią mokyklą kaipo kurčių ir 
taip panašiai, tai reikia atlikti 
reikalą tuojau susitariant su 
mokyklos viršininku4.

Vaikų darželiai.

Vaikai, kuriems suėjo penki 
metai amžiaus gruodžio pirmą 

už j dieną arba prieš 1942 m. yra 
i priimami į vaikų darželį (“kin-

dergarten”) pradžioje šio ber- 
tainio. Jeigu norite siųsti savo 
vaikučius i viešų mokyklų dar­
želius, lai neatidėliokite, nes 
kas pirmiau ateis, tas bus pir­
miausia užregistruotas. Dėl e- 
konominių "priežasčių vaikų 
darželiai buvo sumažinti ir ne 
visados galima visus aplikantus 
priimti.

Vaikas, kuris lanko darželį, 
geriau4 prisitaiko prie mokyklos 
tvarkos ir geriau mokosi, kada 
jis įstoja į reguliares klases. 
Tas patyrimas, kurį vaikas į- 
gyja darželyje, yra.jam neįkai­
nuojamos vertės vėliau jo gy­
venime. i

— O-----

Didelė dalis šių informacijų 
yra parinkta iš Chicagos mo­
kyklų viršininko pranešimų 
(puslapio 1 iki 10), išleistų rug­
sėjo 4, 1942. Pastabos ir paaiš­
kinimai yra mano. Tikiu, kad 
šios žinios atsakys į klausimus, 
kurie dažnai kyla ne tik tėvų 
mintyse, bet ir kitiems, kuriems 
yra įdomu arčiau susipažinti su 
Chicagos viešųjų mokyklų vei­
kimu.

MANO SUPRATIMAS
Aš manau, kad blaivam žmo­

gui vienas iš šlykščiausių vaiz­
dų yra matyti žmogus alkoho­
lio įtakoje.

Žmogui, kuris jau yra alko­
holikas, sunku kas padaryti. 
Perspėjimas ar patarimas jam 
yra bergždžias dalykas.

i A *

Bet labai dažnai pasigėrimo 
incidentai Įvyksta nuoširdžiau­
siose draugų sueigose. Tokių 
drau4gų tarpe, kurie tikrenybė­
je nėra svaiginančių gėrimų 
mėgėjai, tik nori savo drau­
gams “good time” duoti.

Pakalbėjus rimtai su tais 
draugais, gauni iš jų paaiškini­
mą, “kuo kitu pavaišinsi, jeigu 
ne stikleliu degtinės, buteliu 
alaus ir t.t.”

Pažvelkime, kokį vaizdą tas 
duoda. Pasikvietei pas save bū­
rį draugų, ' “pamylėjai” juos 
tiek, kad jie jau nesąmoningai 
kalba, kartais net priekabių 
pradeda ieškoti. Daleiskime, jei­
gu ir geram upe dainuoja (net 
visas blokas girdi), pakeltais 
balsais kalba, čia irgi jo protas 
ir jausmai, svaigalų įtakoje, ne­
natūralūs. Tai koks gi malonu­
mas būti tokioje sueigoje, kai 
visi vieilaij ar kitaip, taip sa­
kant, iš vėžių iškrypę?

Kokią atsakomybę turi šei­
mininkai — vaišintojai turėti. 
Juk jie yra tikrieji kaltininkai 
šio viso vaizdo.

žinoma, pasakysite, gali neiti 
į vaišes, esant taip priešingam 
to viso. Pasakysiu, jog taip ir 
priseina padaryti. Bet matote, 
kaip žmogus t^ve kviečia, ro­
dos, negali jo prašymo, paže­
minti, nenori užgauti jo jaus­
mus. Ir buvęs pas vieną drau­
gą, kitiems atsakyti irgi nepa­
togu. O nUvykus turi būti “ge­
ležinės” valios tokio malonaus 
prašymo atmesti, nes tik vieną 
stiklelį prašo išgerti (žinoma, 
vienu kartu). Bet kad toks pra­
šymas, maldavimas liautųsi po 
to vieno stiklelio...

Rodos, skaitomės su pasidi­
džiavimu, jog esame civilizuoti 
žmonės. Bet mes toli grąžu ne­
mokame savęs taip sutvarkyti.

Juk malonu yra turėti suei­
gas, draugystes, bet kodėl mes 
neapribojame stiklelio ir nepa­
gerbiame savo svečio, išleisda­
mi iš vaišių smagiame upe, tu­
rint malonių ir kartais naudin­
gų atsiminimų savo vizito.

, A-Z

KLAJONĖS
Savo skambančia daina
Savo meilės šypsena

paviliojau aš tave!
Akių degančiais žvilgiais

Meilės jausmo sūkuriais 
sužavėjau aš tave .. .

Ritmais, rimais apipyliau, 
Tavo žiedą nusiskyniau, 
Ir džiaugiuosi aš linksma.

Ir viliodama tolyn,
Aš skrendu aukštyn, aukštyn, 

lyg šėlstanti audra...
* * / * •

Jeigu vėtrų nebijai,
Neapkirpti tau sparnai

Eikš pasieksime žvaigždes!
* ' ■ * *

Ką, atlieki? Pavargai?
Ar nugąsdino žaibai?
Tai keliauki pažemiais!

Kas laisvu negal būti ir 
padangėmis klajot,

Mano siela nemylės .. . 
s * * *

Tokius tai, Tyrų Dūktos pa­
rašytus žodžius, pasirinko Salo­
mėja čerienė vienam savo pir­
mųjų ir labai pavykusių muzi­
kos kurinių.

Salomėjos kompozicija buvo 
sekmadienio vakare Juozo Bud­
rike Radio programos pažiba. 
Ir kuomet ją pildė tokia sim­
patinga ir visų mylima daini­
ninkė, kaip Aldona Grigonytė, 
orkestrui akompanuojant, (tai 
buvo tikrai kuo gėrėtis.

Yra malonu turėti tokius ar­
tistinius talentus musų Ameri­
koj gimusio lietuvių jaunimo 
skaičiuje. Ir svarbiausia, kad 
abi šios menininkės dirba savo 
žmonių tarpe ir jų naudai.
Aldonos Grigonytės 
Pirmas Koncertas.

Su dideliu atsidavimu Aldo­
na Grigonytė rengiasi savo pir­
mam koncertui, kuris įvyks 
lapkričio 1 d. Lietuvių Audito­
rijoj.

Apie jos programą pasikelbė- 
sime kitą kartą. —NMG

MADOS
Veda — Nelda Gražinte

—o—-
PATARIMAI TOMS, KURIŲ 
KLUBAI TRUPUTĮ DIDESNI

Būtinai saugokitės tų apie 
klubus drapiruotų sijonų. Daug 
geriau tokia figūra atrodys ke­
turių palų sijone, kurio pilnu­
mas rodos link sijono palenki­
mo.

“Princess” stiliaus suknelės 
yra naujos mados ir jos kom- 
plimentuoja tą truputį didesnę 
figūrą.

Gerai Seimininkėms 
Žinoti, Kad:

Truputis citrinos sulčių, apel- 
sinos sulčių ir sutarkuotos cit­
rinos žievės priduoda gerą sko­
nį virtiems džiovintiems vai­
siams. Reikia maždaug vieną 
didelį šaukštą sulčių ir ketvir­
tą dalį šaukštuko tarkuotos žie­
vės' dėl dviejų puodukų vaisių.

—o—
Yra vieta dėl visko, ar bent 

turėtų būti. Atsiminkite tą, ir 
panaudoję kokį dalyką virtuvė­
je, ar kitur namuose, padėkite 
atgal, kur jis priklauso. Seka­
mą kartą bus lengviau jį rasti.

—o—
Galima prašalinti pelėsių žy­

mes iš baltymų ar kitokių me­
džiaginių dalykų, jeigu pamir­
kysite tokį dalyką dvi dienas 
raugintam piene. Tada perplau­
kite šaltam vandenyje ir vėliau 
išplaukite šiltam muiluotam 
vandenyje.

Laima

PRISIMINUS 
PRAEITI 

4**

(Tęsinys)
Nepaprastai derlingi laukai, 

neįkainuojamai turtingi miškai 
ąžuolais ir kitokiais medžiais 
apsupti, srauniomis upėmis, 
gausiai apaugusiais apynių 
krantais, o labiausiai gerašir­
džiai, atvirabudžiai ir už jaučią 
nelaimėje patekusį ukrainiečiai, 
greit patraukė nelaimes atblok­
štą lietuvį ir jis noriai kūrėsi 
ramiam gyvenimui.

Iš tikrųjų graži ta Ukraina!
Kokie žavus jos parkai su di­

džiuliais baltųjų akacijų me­
džiais ir tankiakrūmiais jasmi- 
nais! Kokį ^svaiginančiai kvapų 
aromatą teikia įvairių medžių 
žiedai! O tie derlingi, vilioją 
praeivį sultingų arbūzų ir pa- 
midorų laukai (buvo taip pi­
gus, kuriais galėjo kiekvienas 
maitintis), taipgi vaisingi abri­
kosų, vyšnių ir kitokių vaisių 
sodnai. Klimatas malonus tiek 
vasarą, tiek žiemos laiku greit 
liko lietuviui priprastas, jaukus 
ir artimas.

Kadangi aš jau buvau pradi­
nę mokyklą baigusi Rygoje, tai 
šioj pabėgėlių vaikams įkurtoj 
mokykloje nebebuvo kas veikti.

Čia, mano laimei, teko dirbti 
vaikų daržely, patarnauti vai­
kams ir pagelbėk prie virtuvės.

Gyvenant po viena pastoge su 
aukščiau suminėtais žmonėmis, 
teko arčiau su jais ir susipažin­
ti.

Kartą plačiau išsikalbėjus su 
mok. Budriu, jis užklausė, ar 
aš nenorinti toliau mokytis. Aš 
pasisakiau, kad turiu norą mo­
kytis, bet mano tėveliai nebeis- 
gali leisti į tolesnį mokslą, juo 
labiau, kad tėvelis jau buvo ne­
seniai mobilizuotas ir neužilgo 
jį turėjo išvežti į frontą.

Jis man daug papasakojo 
apie Voronežą kaipo apie lietu­
vių išeivijos mokslo ir kultūros 
centrą. Gražiai atpasakojo apie 
ten esamą musų inteligentiją, 
kuri rūpestingai auklėjanti ka­
ro paliestas aukas. Ten, esą, su­
sispietę daugybė atbėgusio jau­
nimo iš Lietuvos, kurs atskir­
tas nuo savųjų, nuo gimtųjų 
bakužių, nuo tų slėgusių sveti­
mų vargų ir jungo, esą, uoliai 
ir patvariai ruošiasi skaistes- 
niam ateities Lietuvos rytojui!..

Ten esąs židinys tikrųjų Lie­
tuvos vaikų, gražiai ir broliškai 
tarpe savęs sugyvenančių. Ten 
žydinti brolybė ir vienybė, nes 
jie esą paliesti vienų ir tų pa­
čių baisenybių. Juos rišą vieno­
di pergyvenimai—greičiau grįž­
ti pas savuosius, greičiau išvys­
ti kylančią iš vargų ir nelaimių 
Lietuvą!

Jis papasakojo man ypatingai 
daug apie Lietuvą, jos skurdą, 
kurį verčia nešti svetimieji, apie 
tuos žmones kaip Dr. Kudirką, 
Dr. Basanavičių, žemaitę ir ki­
tus man teko išgirsti tik pirmą 
kartą mano gyvenime! Ir visą 
tai, jis pasakojo taip jautriai, 
taip įtikinančiai, kad aš ir šian­
dien neabejoju, jog pirmas į- 
kvėpimas apie Lietuvos nelai­
mes ir prisirišimas prie jos bu­
vo man iš tuometinio jaunuolio 
studento lietuvio, buvusio vie­
no iš tų, kuriems jau buvo pra­
dėję verstis iš nualintų krūti­
nių skaistesni siekimai ir .gy­
vendinami galimumai nelaimin­
gai Lietuvai!

Nuo šio pasikalbėjimo aš su­
sižavėjau Voronežu. Lengvai 
gavusi iš mamytės sutikimą, 
pradėjau pas mok. Budrį ruoš­
tis egzaminams į “Saulės Peda­
goginius kursus”. '

Vos praėjus porai mėnesių 
mano pamokų mokytojas ir ge­
ras prietelis pradėjo jaustis 
nuolat pavargęs ir gana staiga 
ėmė silpnėti.

Visa šios staigmenos priežas­
tis buvo džiova, kuri, matyti, 
savo auką jau nuo seniai kan­
kino.

Mano pamokos nutruko, nes 
gerasis mokytojas turėjo išvyk­
ti į garsiuosius Jaltos kurortus 
gydytis. Aš ir dabar, pažvelgu­
si į jo atvaizdą, su išblyškusiu 
veidu, • giliai įdubusiomis aki­
mis ir liūdnu žvilgsniu, visad 
prisimenu, kaip jis man linkėjo 
geriausio pasisekimo moksle, 
laimingo tikslo atsiekimo ir pa­
tvarumo kovose už Lietuvos 
laisvę! ,

“Nepabėk nuo sunkaus mok­
slo kelio, bet kantriai siek jo, 
nes grįžus į Lietuvą, ją rasite 
sudraskytą, nualintą, išvargin­
tą, sunaikintą, bemokslę ir be­
raštę. Jai bus labai reikalingi 
išsilavinę lietuviai teikimui to, 
kas reikalinga pirmiems kovos 
žygiams. Kas jai buvo draudžia­
ma, už ką musų nekalti tėvai ir 
broliai buvo baudžiami ir tre­
miami!..” buvo jo paskutiniai 
žodžiai. Mes atsisveikinom kaip 
seni bičiuliai su viltim susitikti 
Lietuvoje.

Bet... šios svajonės nėįsigy- 
vendino. Nepraėjo nei trys mė­
nesiai nuo jo išvykimo, kaip 
pasiekė mus liūdna žinia, kad 
musų visų gerbiamas Budris 
mirė...

(Bus daugiau) 
____  it __ !
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Į Maistas
Veda MORTA RUGIENĖ

Senoviškas Prieskonių 
Pyragas

3 puodukai miltų
1 šaukštukas cinamono
¥2 šaukštuko muškatinių žiedų
¥2 šaukštuko gvaizdikų
1 šaukštukas kvepiančiųjų pipirų 
1 šaukštukas sodos
1 puodukas margarino
2 puodukai cukraus
4 gerai išplakti kiaušiniai
1 puodukas stiprios kavos
1 puodukas razinkų

Persijokite miltus, tada atsai- 
kuokite, ir vėliau persijokite tris 
kartus su prieskoniais ir soda. Šu- 
.plakite margariną ar sviestą, pri­
dėkite cukrų ir suplakite. Įplakite 
kiaušinius. Pridėkite kavą ir mil­
tus po truputį, apsimainydamos, po 
kiekvieno karto gerai išmaišyda- 
mos. Įmaišykite razinkas. Išdekite 
tešlą į margarinu išteptą blekinę 
ir kepkite 350 laipsnių pečiuje apie 
30 minučių. Išimkite iš blėkinės ir 
palikite ataušti. Padarykite liukrą 
(icing) ir juo ištepkite viršų. Liuk- 
ruje sumaišykite 1 šaukštą marga­
rino su 1 svaru smulkiojo, cukraus 
ir pridėkite truputį grietinės. Ga­
lite priduoti kremui skonį, kuris 
jums geriausiai patinka.

4 MOTERŲ PAGALBINĖS 
ARMIJOS KORPUSO VIE­
NETAI VYKS Į ANGLIJĄ

Iš Washingtono ateina žinia, 
kad keturi vienetai Moterų Pa­
galbinės Armijos korpuso vyks 
į Angliją šią žiemą. Tokį pa­
kvietimą gavo iš Lieut. Gen. 
Dwight D. Eisenhower, Ameri­
kos jėgų vado Europoje, kuris 
buvo gerai imponuotas darbu 
britų moterų, tarnaujančių An­
glijoje.

Pagal Mrs. O ve ta Culp Hob­
by, WAAC direktorę, šie viene­
tai susidės išimtinai iš komu­
nikacijos ir raštinės skyrių.

Iki sekamo gegužės mėnesio 
WAAC korpusas turės 25,000 
narių. j
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jKino-TeatfaSj
Jk (MOVIES) A

.....................

Chester Morris visoj savo 
karjeroj buvo prisirengus veiks 
mui — ar legaliai, ar ne — jo 
tikslai vis be atidėliojimo buvo 
atsiekiami, šią savaitę jis Roo­
sevelt teatre dar vikriau seka 
priprastą charakterizavimą. 
Veikalas “I Live oii Danger” ir 
Morris yra radio reporteris, ku­
ris nesustoja su vien naujienų 
rapottavimU, bet,,reikalui esant, 
pats žinias sukuria. Bet jo man- 
drumas dažnai į rimtą keblumą 
įpainioja visai nekaltą gražios 
merginos brolį, kurį, kad iš 
elektros kėdės išgelbėjus, jis tu­
ri (tikrąjį žmogžudį surasti.

Jean Parker yra gražioji se­
selė; Dick Purcell antras repor­
teris, kuris nelengvai Morrisui 
pirmenybę atiduoda.

Antras veikalas yra “Jackass 
Mail” su Wallace Berry ir Mar­
jorie Main. Čia irgi mažai gra­
žios kalbos. Bet geras progra­
mas Roosevelt teatre.

Suzanna Viliutė Schweer

VIENA Iš KIEKVIENŲ ŠEŠIŲ 
MOTERŲ BUS REIKALINGA 

KARO PRAMONĖJ

Paul V. McNutt, pirminin­
kas War Manpower Coinmis­
sion, praeitą savaitę šakė, kad 
viena iš kiekvienų šešių mote­
rų, virš 18' melų1 amžiaus, dar 
iki šiol nedirbanti, bus reika- — t 
liirga’ karo pastangoms.

šiame reikale jis taipgi pa­
skyrė komisiją iš 12 moterų, su 
Mrs. Margaret A. I Lickey plie­
kyje. ši komisija pagelbės nfo- 
bilizuoti moteris darbininkės. 
Komisija taipgi svarstys klausi­
mus nusistatymo, reikale pro­
gramos dėl lavintų it rekfuta- 
vnno moterų darbininkių.

Dėl to, kad sveiki vyrai, in­
dustrijos darbininkai, yra šau­
kiami itarnybon, jų vietas turi 
užimti moterys ir sėiiesni vy­
rai.

Praeitą gruodžio mėnesį ka­
ro produkcijoj dirbo 1,400,000 
moterų, ši skaitlinė pašoks iki 
4,500,000 šį gruodžio mėnesį. 
O su pabaiga 1943 metų mano­
ma bus šeši milijonai. Tuo lai­
ku moterys reprezentuos maž­
daug 30% karo produkcijoj dir­
bančių.

GERAI ŠEIMININKĖMS 
ŽINOTI, KAD:

Norint atplauti pyragą' taip, 
kad jo kraštai butų lygtįs, rei­
kia peilį įdėti į bliudą karšto 
vandens prieš piovimą kiekvie­
nos riekutes. Žinom?!, reikia 
dirbti greitai, kad pyragas ne- 
sugerlų drėgnumo. 

' —o—
Karštas vanduo gerėsnis, ne­

gu šaltas mirkinimui džiovintų 
vaisių ir ima tik pusę laiko iš- 
mirkinimiii.

—b—
Trupučiukas terpentino ant 

minkšto skuduriuko nuvalys 
žymes ir nešvarumą hub “ena­
mel” tiktai su mažu trynimu ir 
paliks gerą blizgėjimą.

—o—
Tos dešimt arba penkiolika 

minučių, praleistų kas rytas 
tuoj po pusryčių, planuojant 
kiekvieną dieną, gali reikšti 
skirtumą tarp pasekmingos ir 
nėpasėkmirigojs dienos del šei­
mininkės.

JK
Žali pipirai, smulkiai sukapo­

ti ir įdėti į jautienos arba avie­
nos sriubelę, priduos ypatingą 
malonų skonį.
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Iš KEISTUČIO KLUBO SUSIRINKIMO
Lietuvių Keistučio Klubo su­

sirinkimas įvyko rugsėjo 6 d. 
Hollywood svetainėj. Reikalai 
buvo reguliariai svarstomi.

Pirmininkas N. Klimas atida­
rė susirinkimą, o dalis Keistu­
čio choro narių atsilankė ir su­
giedojo “The Star-Spangled 
Banner”.

Valdybą pašaukus pasirodė, 
kad maršalka J. Dimša nesira­
do susirinkime, tat Frank 
Wenckus užėmė jo vietą.

Parengimo komisija pranešė, 
kad turi paėmus Chicagos Lie­
tuvių Auditoriją klubo meti­
niam parengimui lapkričio 8 d. 
ir kad komisija stengsis pri­
rengti kogeriausį programą pa­
rengimui.

Investmentų komisija prane­
šė, kad Chicagos Lietuvių Au­
ditorija dabar yra gerame sto­
vy. Morgičių beliko tik $14,009. 
Viskas tvarkingai vedama. Klu­
bas turi savo investuotų pinigų 
•ten.

Valdyba pranešė, kad mirė 
klubo penki nariai. Reikalai, 
kurie buvo palikti valdybai, bu­
vo sutvarkyti ir užbaigti.

Pirmininkas toliau pranešė 
nariams, kad užmetinėjimai, 
kurie buvo padaryti per spaudą, 
liečiant klubo iždo stovį, buvo 
neteisingi ir prašė, kad daugiau 
tokių nešvarumų neįvyktų per 
narius, kurie nieko nežino apie 
tai. Prašė, kad visi nariai turi 
-tiesą peržiūrėti ir patikrinti to­
kius dalykus, pirm negu darys 
pareiškimus. Pirmininkas per­
skaitė finansini stovį ir įrodė, 
kad iždas yra tvarkingame sto­
vy j. ,

Toliau buvo pranešta, kad 
klubas nupirko dar už $1,000.00 
bonų ir kad iki naujų metų 
klubas nutarė pirkti iki $5,000 
vertės Defense Bondsų.

Kontrolės komisija raporta­
vo, kad darbas, kuris buvo pa­
vestas jiems, dar nėra galuti­
niai užbaigtas. Darbas paliktas 
ant toliau.

Buvo nutarta, kad visi nariai, 
klubiečiai, ateitų į susirinkimus 
su mokesčių knygutėmis. Ki­
taip nebus įleidžiami į svetainę.

Ligonių raporte pasirodė la­
bai mažai ligonių. Po bylų iš­
mokėjimo susirinkimas likot už­
darytas. —Korespondentė

Chicagos Vyrų Choras

J f i

Diena Iš Dienos
L ------------ —

Išsiėmė Leidimus
Vedyboms
. Walter Zinkųs 51 ir Mrs. Nel­
lie Luben 50.

Joseph Palubicki 38 ir So­
phie Podlasik 33.

Jacob Gravis 57 ir Mrs. Eli­
zabeth Buneckis 47.

Anthony C. Dargus 24 ir Atl­
eidę Cross 24.

John Rech loris 29 ir Eliza­
beth Swanson 24.

Daktaras Valibus
Išeina Kariuomenės
Tarnybon

BUDRIKO LEIDŽIAMI RADIO 
PROGRAMAI:

WCFL—1000 K. nedėlios vakare
9 valanda.

WHFC—1450 K. ketvergais 7 vai. 
vakaro.

WAAF—950 K. kasdieną, 5:15 vak.

Iš JONIŠKIEČIŲ PADANGĖS
Praeitą sekmadienį po pietų 

įvyko Joniškiečių L. ir K. Klu­
bo regularus susirinkimas. Su­
sirinkimas buvo trumpas, bet 
smagus.

Išvažiavimas Buvo

Tapo išduotas raportas iš at­
sibuvusio išvažiavimo, kuris įvy­
ko rugsėjo 6 dieną $as klubie- 
čius Matuzus Downers Grove, 
Ill. Kaip buvo girdėti, tai įvy­
ko labai smagus šeimyniškas iš­
važiavimas. Tie, kurie nebuvo, 
tai dabar gali gailėtis ir turės 
laukti kitos vasaros, kai vėl 
įvyks kitas toks smagus šeimy­

niškas išvažiavimas.
Nauja Narė

Į klubą įstojo Mrs. Sophie 
Baltas, kuri jau seniai rėme 
Joniškiečių L. ir K. Klubą. Mrs. 
Baltas yra savininkė gražaus 
apartmentinio namo, kuris yra 
Marquette Parke.

Balius Bus
Joniškiečiai visu smarkumu 

rengiasi prią šaunaus baliaus, 
kuris įvyksta kitą mėnesį, spa­
lio 25 dieną, Hollywood Inn sve­
tainėj. Koks tas balius bus, tai 
bus 'vėliau pranešta.

— S. Mickevic.

Akimirkiu prabėgo vasara. 
Paukščiai apleidžia vasarvietes, 
girios geltonuoja ir lapai krin­
ta. Užsibaigė atostogos ir visi 
grįžta prie savo nuolatinio dar­
bo.

Štai ir senoji Gvardija arba 
Chicagos Lietuvių Vyrų Cho­
ras irgi sugrįžo prie savo- už­
duoties arba lavinimosi dainų 
ir ruošiasi vėl prie žiemos pa­
rengimų.

Bet reikia priminti, kad ka­
ro našta palietė ir menininkus, 
nes iš jaunosios kartos, kaip 
pav. garsaus ir didelio Pirmyn 
Choro, kuone visi vyrai tar­
nauja Dėdei Šamui, o kurie 
dar pasiliko, tai neužilgo lau­
kia pašaukimo, ir galima tikė­
tis, kad daugeliui panašių me­
no ir kultūros mėgėjų teks da­
ryti pertrauką iki užsibaigs ka­
ras.

Todėl seniesiems yra būti­
nas reikalas palaikyti meno 
darbą. Tačiau seniesiems, nors 
nereikia eiti į kariuomenę, .ten-

sileidę. '
Tad gi Chicagos Lietuvių 

Vyrų Choras, kuris yra vienas 
seniausių chorų, kviečia ateiti 
į talką ir palaikyti tą kultūros 
darbą nors kol jaunuomenė ne­
bus paliuosuota nuo kariuo­
menės.

Choro dainų pamokos eina 
geriausiomis valandomis kiek- o
vieną nedėldienį 10 valandą ry­
to iki 12 valandos. Jokių įsto­
jimų nei duoklių nereikia mo­
kėti.

Chicagos Lietuvių Vyrų Cho­
ras’ rengia paskutinį šį rudenį 
išvažiavimą į Jefferson girias, 
kuris įvyks sekmadienį, spalių 
mėnesio 4 dieną. Visiems yra 
žinomos Jefferson girios ir 
parankus privažiavimas gatvė- 
kariais.

Taipgi choras rengiasi prie 
perstatymo, kuris įvyks gruo­
džio mėnesį Lietuvių Auditori­
joj, o pamokos yra laikomos 
Neffo svetainėj, 2435 S. Leavitt 
St. —X. š.

sekmadienį, rugsėjo 20 d., į ku­
rį kviečiami visi Chicagos ir 
apylinkių lietuviai.

Šiame piknike vienas ar vie­
na iš atsilankiusių gaus $25 

j Karo Boną visiškai už dyką, nes 
tiktai reikia atsilankyti į pikni­
ką. kad gavus progą gauti do­
vanomis šį brangų prizą.

Šalia bono taipgi duodami iš- 
laimėjimui: didelis l etuviškas 
suris, bonka geros degtines ir 
keisas Schlitz alaus.

Nemokami tikietai dabar pla­
tinami po visą Chicagą. Kas dar 
negavo, gaus atvažiavę į Sunset 
Park šį sekmadienį. —X.X.

J. STALIGA
P-as J. Staliga, stambus ir 

rimtas biznierius, užlaiko taver­
nos biznį adresu 4701 West 
Roosevelt road. Vieta labai er­
dvi ir švari, tačiau biznį jis da-

Daktaras Albert J. Valibus 
išvyks aktyviem kariuomenės 
tarnybon, kaipo Medical Corps 
kapitonas, šio mėnesTo pabaigo­
je. Jisai atvyks tarnybon į 
O’Reilly General Hospital, 
Springfield, Mo., rugsėjo 28 die- 
'n3-

Daktaras Valibus praktikavo 
Chicago j e adresu 2408 V/. 63rd 
street.

Holdapas Unijos
Ofise Davė
Banditui $1,200

t

Ginkluotas banditas pereito 
antradienio rytą, apie 9 Valan­
dą, įėjo į Molders and Foundry 
Workers unijos ofisą, 2750 W. 
Madison street, ir čia padarė 
holdapą. Iš unijos kasieriaus ir 
sekretoriaus piktadarys atėmė 
$1,200 ir pabėgo.

RUDENS ATIDARYMO 
IŠPARDAVIMAS:

Rakandų, Parlor Setų, Pečių, 
Lovų, Matrasų, Radio, Rekor­

dų ir Jewelry.
Atidaryta ir nedėliomis iki 

5 vai. vakaro.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted St.
Tel. CALumet 4591

* FOTOGRAFAS * 
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido 
mis ir Hollywood’^ 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

= 3Aatno
WHFC BUDRIKO RADIO 

PROGRAMA

Šį vakarą nuo 7 iki 8 vai. ne­
pamirškite pasiklausyti iš Cice­
ro stoties WHFC puikios radio 
programos, kurią patiekia Jos. 
F. Budrike rakandų ir radio 
krautuvė, 3241 S. Halsted st. Iš­
girsite gražių dainų, prisijuok­
site iš Uršulytės romanso, su­
žinosite kokias prekes šią savai­
tę Budrikas parduoda su m/pi- 
ginimais, taipgi pasiklausysite 
pranešimo iš Lietuvių Prekybos 
Buto, kurį, rodos, padarys tei­
sėjas Jonas Zuris. —S.

Jegovos Liudininkas 
Paleistas Evanstone

Evanstone yra išleistas pa­
tvarkymas, draUdžiąs dalinti la­
pelius miesto gatvėse. Prieš sa­
vaitę laiko ar kiek pirmiau tū­
las Harry Nelson Dague, 44 
metų, dalino gatvėje savo sek­
tos spausdinius. Policija arešta­
vo jį ir iškėlė jam bylą. Tačiau 
teisėjas Harry Nelson išmetė 
bylą prieš Dague iš teismo.

Policija dabar ketina kaltin­
ti Dague, kad jis užsiima ped- 
leriaus amatu neturėdamas ped- 
lioriaus laisnio.

ka dirbti apsigynimo darbą. Il­
gos ir nepalankios valandos 
daugeliui trukdo lankytis į dai­
nų pamokas.

Štai ir Chicagos Lietuvių Vy­
rų Choro, kuris susideda iš se­
nų gražaus būrelio meno mė­
gėjų, keletas nebegali dalyvau­
ti, nors ir turėdami geriausius 
norus dainų mokintis. Tačiau 
atrodo, kad šį sunkumą gali­
ma nugalėti. Galima šio choro 
eiles papildyti, nes Chicaga yra 
pilna senų meno mėgėjų, ku­
rie yra daug dirbę prie meno. 
Tik kažin kodėl dabar jie ap-

$25 Karo Bonas 
už dyką!

T7TJ *
Sunset Parko paskutinis 

Uždarymo Piknikas.
V. Kubaiitis, gerai žinomo 

Sunset Parko vedėjas per per­
eitus septynis metus, apleidžia 
savo vietą ir persikelia su šei­
ma gyventi Willow Springs’e.

Atsisveikindamas su Sunset 
Parku, p. Kubaitis rengia dide­
lį Uždarymo Pikniką ateinantį

r o daugiausia iš kitataučių.
Biznis p-ui Staligai sekasi, tik 

didelė nelaimė, kad žmona vis 
dar nepasveiksita. Daugiau nei 
prieš metus laiko ji turėjo la­
bai sunkią operaciją, o po ope­
racijos ir šiandien dar nėra pil­
nai atsigriebusi. Nors ligonė lo­
voje neguli, bet ir dirbti ne­
stengia. O kai kas iš draugų at­
silanko, tai maloniai ligonę su­
ramina.

Turiu pridurti, kad pp. Stali­
gai yra tvirti naujieniečiai.

—P.š.

MADOS

Triangle Oil Comp.

PASKOLOS 
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGIČIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

2430 West 26th Street
ši didelė įstaiga dastato į na­

mus ir industrijoms baltą kai 
krištolas alyvą. Tas alyvas la­
bai švariai dega ir duoda daug 
karščio. Apart šios alyvos, jie 
užlaiko visokios rųšies ir dėl 
visokių burnerių. Turi labai di­
delį staką. Ant jų trokų yra 
įtaisytos moderniškos pumpos. 
Jie užtikrina geriausį patarna­
vimą.

Pataria, kad žmonės dabar 
pripildytų savo tankas dar prieš 
rugsėjo 30 dieną.

Šios įstaigos skelbimas telpa 
kasdien Naujienose.

(Sk.)

MUTUAL 
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

TRIANGLE 
RANGE OIL

Kristaliniai balta range alyva dėl 
mėlynos liepsnos burnerių 

švariai dega
Mes turime savo stake viso­

kios rųšies alyvos dėl burnerių, 
namu vartormui arba industri- 

, joj. Musų didelis stakas ir mo­
derniškos calculation pumpos 
musų trokuoce užtikrina geriau­
si natarnavimą.
TRIANGLE OIL COMP.

2430 WEST ‘'6th STREET
CHICAGO, ILL.

Tel. CANAL 2020

DRAFT BEER

r? . y: ■ ■■. z . ■■ •. . • , ■

_ _ i__ Monarch Brewing Company . ...... ..

Lai jie traukia iš viršaus,
— kad sutaupyti butelio kepuraitę. 
Taupinimas butelių kepuraičių 
Pagelbės sumušti japonaičius.

Dėdei Šamui reikia šio plieno ir 
Chicagos žmonės labai kooperuo­
ja sutaupyme butelių kepuraičių.

Jus žinote, kad butelio kepuraitė 
yra mažas dalykas ... taip ir kul­
ka, bet jos turi galimą stiprybę kare.

Ir kuomet nueisite į taverną įsi­
gerti Draft Alaus, žiūrėkit, kad 
jus gautumėt Monarch — to alaus, dėl 
kurio džiaugsis, kad ištroškęs. Jis pui­
kus ir skirtingas.

Namie vartojimui reikalaukite 
Monarch kvortomis arba pusga- 
lioniais. Tai yra patriotiška ir ekono­
miška.

4158 — Praktiška suknelė. Su­
kirptos mieros 14, 16, 18, 20, 32 34, 
36, 38 ir 40.

Norint gauti vieną ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš­
kiai parašyti savo vardą pa­
vardę ir adresą. Kiekvieno pa­
vyzdžio kaina 15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus arba paš­
to ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept, 1739 
So. Halsted St., Chicago, III.

NAUJIENOS Pattern Dept
1739 S. Halsted St, Chicago, Ill. 

čia jdedu 15 centų ir prašau
atsiųsti man pavyzd; No----------
Mieros__________ per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)

NAUJIENAS;
—IR TFMYK SKILTaS--"—4

1738 Swlb lalslti tol, Mill), BL

IAR JIESKAI
DARBO?

---------------SKAITYK KASDIEN—

--------------- IR TEIWYK SKILTIS—^

"REIKIA B08Sliir
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

/ 1 1 " ■■■■"■ 1 »>
VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garaptuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St

Šaukite Tel. VICTORY 0066

arcus
RYTINE RADIO

VALANDA
—Iš STOTIES—

W.G.E.S
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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NAUJIENOS
The Lithuanian Daily' News

Published Daily Except Sunday bv
Che Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.Skaudus nuostolis

Japonų torpedos birželio 7 d. paskandino didelį, 
19,900 tonų, lėktuvnešį “Yorktown”. Tai įvyko prieš tris 
su viršum mėnesius, Midway mūšyje; bet Amerikos lai­
vyno departamentas iki šiol neleido tos žinios skelbti, 
kad priešas negautų naudingos jam informacijos. Ma­
noma, kad japonai apie “Yorktown” paskandinimą ne­
žinojo.

Sunku spręsti, ar buvo reikalas taip ilgai slėpti, ši­
tą skaudų nuostolį Jungtinių Valstybių laivynui. Jeigu 
žinios paskelbimas gali padėti priešui ir pakenkti Ame­
rikai, tai kam iš viso reikėjo ją skelbti?

Midway mūšyje Amerika laimėjo stambią pergalę. 
Dabar matome, kad už pergalę teko užmokėti nemažą 
kainą. Tai, matyt, neišvengiama. Japonai yra stiprus ir 
pavojingas priešas, su kuriuo apsidirbti bus nelengva.Sabotažas Danijoje

Su Danijos gyventojais vokiečiai elgiasi “manda­
giau”, negu su kuria kita okupuotos šalies tauta. Oku­
pantai leidžia senajai Danijos vyriausybei eiti savo pa­
reigas, nors jie žino gerai, kad ta vyriausybė yra griež­
tai nusistačiusi prieš nacius. Jie nepanaikino nei Dani­
jos politinių partijų, nei darbininkų sąjungų,_ nei ko­
operacijų.

Tokią lapės politiką naciai vykdo Danijoje dėl to, 
kad jie tikisi šitokiu budu gauti daugiau naudos iš oku­
puotos šalies. Bet paskutiniu laiku Danijoje prasidėjo 
sabotažo aktai prieš vokiečius ir Berlynas jau ketina 
Daniją prispausti.

Vokietijos valdžia pasiuntė savo įgaliotinį į Kopen- 
hageną, kuris reikalauja, kad butų padėta po vokiečių 
kontrole Danijos policija ir kad aukšti nacių valdinin­
kai butų paskirti į Danijos teisingumo departamentą. 
Šitie reikalavimai prieštarauja Hitlerio prižadui nesi­
kišti į Danijos vidaus reikalus. Bet Trečiojo Reicho įga­
liotinis sako, kad kitokiu budu esą negalima sustabdyti 
sabotažo.

Vadinasi, ir Danijoje naciams nepasisekė įgyti 
žmonių pritarimo. Daniją, kaip ir kitas okupuotas ša­
lis, jie sugeba valdyti tiktai jėga.Naivus pasakorius

Vienas Amerikps korespondentas Maskvoje gėrisi 
ir negali atsigėrėti sovietų Raudonosios armijos “polit- 
komisarais”. Ilguose pranešimuose iš sovietų sostinės 
jisai įrodinėja, kad, daugiausia tik pasidėkojant politi- 
niems komisarams, sovietų kariuomenės “moralė” (nuo­
taika, dvasia) esanti nepaprastai aukšta — aukštesnė 
(?), negu kurios nors kitos kariuomenės dabartiniame 
kare.

Tai nekritiško entuziasto pasaka. Šiame kare gali­
ma pastebėti, kad kovos dvasia kone visose armijose 
yra stipri. Ar graikai arba lenkai nesigynė iki paskuti- 
nosios? Ar blogiau už rusus pasirodė anglai arba ame­
rikonai?

Protingi žmonės atiduoda prideramą kreditą ir 
priešui. Sakysimo, apie Vokietijos kareivius rimti ko­
mentatoriai Amerikoje ir Anglijoje sako, kad jų “mo­
ralė” esanti pavyzdinga; o Japonijos kareivius Ameri­
kos generolai laiko ne tik drąsiais, bet “fanatiškais ko­
votojais”. Tačiau vokiečiai jau kariauja ketvirtus me­
tus ir, jeigu spręsti pagal sovietų komunistus, jie turė­
jo baisiai didelių nuostolių gyvastimis. Japonai kariau­
ja dar ilgiau. Be to, vokiečiai ir japonai mušasi sveti­
mose žemėse, tuo tarpu kai rusai gina savo miestus, 

zukius ir pramones. Tai kodėl reikia stebėtis, kad rusai*• 
nemetą ginklo?

Jeigu butų tiesa, kad tik politiniai komisarai palai­
ko kovos dvasią Raudonojoje armijoje, tai butų labai 
liūdna. Kitų šalių armijose patys karo vadai be politi­
nių agentų pagalbos sugeba palaikyti discipliną karei­
viuose ir įkvėpti jiems drąsą; o bendrą kareivio nusista­
tymą kovoti suteikia jam atsidavimas savo tėvynei ir 
supratimas,, dėl ko jisai eina j kovą. Ar pas Rusijos ka­
reivius to supratimo ir atsidavimo nėra? *

Tas Amerikos korespondentas be reikalo rusus že­
mina. Kiekvienas karas parodė, kad rusai yra geri ko­
votojai. Jie mušasi gerai, jeigu tiktai jie turi ginklų. O 
sovietų Rusija juk ginklavosi per 20 metų.

Užsakymo Kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams __ ___  $8.0f
Pusei metų ...........   4.0(
Trims mėnesiams _________ 2.01
Dviem mėnesiams 1 50
Mėnesiui ..............  75c

Chicago] per išsiuntinėtojus:
Viena kopija .... ..............  3c
Savaitei ......................  18c
Vienam mėnesiui _ „______ .75

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams ..................   $6.00
Pusei metų ...................... 3.25
Trims mėnesiams _________ 1.75
Dviem mėnesiams _____  1.25
Vienam mėnesiui_________ .75

Užsieniuose:
Metams ___ $8.00
Pusei metų _______________4.00
Trims mėnesiams _____    2.50
Pinigus reikia siųsti .pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

KAS NUŽUDĖ M.
DORMOY?

Pernai buvo užmuštas Mar­
seilles mieste, Prancūzijoje, vie­
nas buvusiųjų Leono Blumo ka­
bineto narių, Marx Dormoy. 
Kas jį nužudė, iki šiol nėra tik­
rai patirta. Į jo lovos matrasą 
viešbutyje buvo įdėta bomba, 
kuri sprogo, kuomet Dormoy 
atsigulė.

Neseniai pabėgo iš Prancūzi­
jos advokatas Felix Gbuin, ku­
ris gynė bu v. premjęrą Blumą 
Biomo byloje. Prancūzų leidžia­
mame laįkraštyje “La Marseil­
laise”, Londone, jisai rašo, kad 
Dormoy buvo nužudytas pagal 
įsakymą komu'nistų renegato 
Jacques Doriot ir vadinamos 
“Social Bevoliucinės” partijos 
vado, Eugene Deloncle.

Marx Dormoj buvo vienas žy­
miausiųjų Prancūzijos socialis­
tų. Kuomet susidarė “Liaudies 
Fronto” vyriausybė, kurios 
priekyje stovėjo Leon Blum, 
Dormoy buvo paskirtas vidaus 
reikalų ministeriu. Jisai griež­
tai kovojo su fašistų sąmoksli­
ninkais ‘‘Cagoulards” (policija 
užtiko didelį jų ginklų sandėlį 
slaptame rudyje). Į tą sąmoks­
lą buvo įvelti ir kai kurie aukš­
ti francuzų armijos'karininkai; 
sako, net ir maršalas Petain.

Jacques Doriot, kuris liepė 
užmušti Dormoy, seniau buvo 
vienas įtakingiausiųjų komunis­
tų lyderių Prancūzijoje. Ko- 
minternas siuntė jį į Kiniją or­
ganizuoti sukilimą prieš gen. 
Chiang Kai-sheką. Po to jisai 
persimetė į fašistų pusę, o da­
bar yra fanatiškas nacių šali­
ninkas.

j KAIP BUVO LIKVIDUOTI 
LENKIJOS KOMUNISTAI

Jau buvo rašyta “Naujieno­
se”, kad Kuibyševe (Samaroje), 
Sovietų Sąjungoje, įsikūrė 
“Lenkų Darbininkų Partija”, 
kuri užims komunistų partijos 
vietą. Naujai partijai vadovauti 
yra paskirta Wanda Wasilews- 
ka, ištikima Kominterno davat­
kėlė. Kas gi pasidarė su Lenki­
jos komunistų partija, kad jos 
vietoje reikia steigti (ir dargi 
kur — Rusijoje!) naują parti­
ją? Ji išnyko.

Apie tai, kokiu budu' išnyko 
lenkų komunistų partija, pasa­
koja įdomių dalykų vienas 
“Naujosios Gadynės” bendra­
darbis. Jisai rašo:

“Kada Rusijoje ėjo komu­
nistų valymai 1936-38 mm., 
veik visi lenkų komunistų e- 
migrantai Minske, Kieve ir 
kitur buvo iššaudyti, kaip iš­
krypę iš ‘linijos’ paklydėliai. 
Bet pačioj Lenkijoj, kur če­
kistai negalėjo komunistų iš­
šaudyti, milžiniška Lenkijos 
Komunistų Partijos dalis sto­
jo opozicijon prieš Stalino 
‘liniją’. Išmesti jų iš partijos 
nebuvo galima, nes. jie tada 
sudarė tą partiją. Todėl Mas­
kvos įsakymu Lenkijos Ko­
munistų Partija bu'vo paleis­
ta. Bet jie visvien gyvavo ir 
be Maskvos laiminimo. Tada 
įvyko toks darbininkų judė­
jimo istorijoj negirdėtas da­
lykas. Komunistai, ištikimi 
Maskvos Kominternui, prane­
šė lenkiškai diktatūros poli­
cijai apie nelegalės komunis­
tų partijos visą organizaciją, 
veikėjus, ryšius, slaptus san­
dėlius ir viską kita. Policija 
vienu užsimojimu visą Len­
kijos komunizmą sulikvida- 
vo, veikėjus sukišo į kalėji­
mus, ryšiu's nutraukė, slap­
tas spaustuves uždarė. Taip, 
vienu policijos užsimojųnu, 
buvo likviduota visa komu­
nistinė partija. Bet po to lai­
ko ir staliniškoji komunistų 
partija Lenkijoje nebuvo at­
gaivinta. Lenkija kelis metus 
gyveno be Kompartijos.”

*
Tai ve dėlko dabar Wanda 

Wasilewska organizuoja len­

kams naują komunistinę
partiją Rusijoje. Ji leidžia lei• 
kraštį “Nowe Widnokregi” 
(nau'ji horizontai), kurio turi­
nys 100% sutinka su “linija”.

Beje, ir Lietuvos “komuniz­
mo” šulams Rusijoje — Z Am 
gariečiui, Matulaičiui ir k. — 
atsitiko panašus dalykas, kaip 
lenkų komunistams, gyvenu­
siems Minske. Buvęs amerikie­
tis Juozas šukys-Sakalauskas ir 
jo žmona Benesevičiutė-Šu'kienė 
taip pa c dingo kažin kur, dar 
prieš prasidedant karui.

KAUKAZO UOSTAS 
ANAPA

Šiaurės Kaukaze prie Juodo­
sios juros kranto guli didelis 
laivyno uostas Novorossijsk, 
kuri neseniai paėmė vokiečiai. 
Į šiaurę nuo to uosto yra ki­
tas, mažesnis uostas, Anapa. Į 
vokiečių rankas jisai pakliuvo 
anksčiau, negu Novorossijsk.

Anapa buvo pagarsėjus, kai­
po vasarojimo vieta, į kurią tur­
tingi žmonės carizmo laikais (ir 
komisarai bolševizmo laikais) 
važiuodavo smagiai laiką pra­
leisti ir pasigydyti mineralinių 
šaltinių vandeniu. Normaliai ji 
turėdavo apie 13,000 gyvento­
jų.

ČEKOSLOVAKIJOJE VO­
KIEČIAI PRIEŠINASI

HITLERIUI
Čekoslovakijos 'vokiečių so- 

cial-demokratų partijos atsto­
vai, kurie dabar gyvena Lon­
done, priėmė rezoliuciją, išreik­
šdami pasitenkinimą, kad An­
glijos užsienių reikalų ministe- 
ris Eden viešai atmetė Miun­
cheno konferencijos patvarky­
mą apie Sudetų Krašto prijun­
gimą prie Vokietijos. Socialde­
mokratų atstovai sako, kad jie 
stoja už atstatymą Čekoslova­
kijos sienų, kurios buvo prieš 
Miuncheno konferenciją.

Taip pat ir Čekoslovakijos vo­
kiečių demokratinių liberalų par­
tija pareiškė tokį pat nusista­
tymą. Laiške į prezidentą Bene­
šą ji sako, kad visi fašistų prie­
šai Čekoslovakijoje, be kalbos 
skirtumo, privalo kovoti išvien 
dėl krašto išvadavimo.

William M. Jeffers, Union 
Pacific geležinkelio prezi­
dentas, kurį karo gamybos 
viršininkas Donald Nelson 
paskyrė gumos administra­
torium.

Reikalauja gerų lėk­
tuvų kariuomenei

WASHINGTON, D. C., rugs. 
15 d. — Truman vadovaujamas 
senato komitetas reikalauj a, 
kad Amerikos karo jėgos gau­
tų geresnius lėktuvus, negu jos 
dabar turi.

Truman, komiteto nariai pa­
tyrė, kad japonai vartoja ge­
resnius orlaivius, negu ameri­
kiečiai.

NAUJIENŲ-ACME Photo
J. S. Dumser (po kairei), kandidatas į “Grand Army 

of the Republic” vyriausius vadus. Su juo kartu yra Isaac 
W. Sharp iš Warsaw, Ind. Paveikslas nuimtas civilio ka­
ro veteranų stovykloje Indianapolyje, Ind. Dumser gyve­
na Oakland, Cal.

LIETUVA!
KELKIS!

(DVIEJŲ DALIŲ REALYBE)

St. Miščikas-žiemys.

(Tęsinys)

DALIS L

8. DARBAS PLEČIASI '
Kostas ir Pijus tylėjo bei liū­

dnai žiurėjo į kenčiantį savo 
draugą.

Kostas buvo bemėginąs Stasį 
guosti, bet Pijus jį sudraudė bi­
jodamas, kad Kostas dar ką ne­
prasižiotų, kas gali draugui tik 
pasunkinti.

Tylėdami priėjo Stainelius. 
Pijušas pamažu* atidarė klėte­
lės duris ir įstūmė Kostą su Sta­
siu, o. pats nuėjo į triobą val­
gio paieškoti.

Kostas pasijutęs tamsioje 
klėtelėje jautėsi daug smagiau: 
jis nematė tykiai verkiančio 
Stasio veido ir ramino save, jog 
anas nebeverkia.

\ —Tai kaip kiti gyvena? — 
už valandėlės užklausė Stasys.

—Kaip gyvens?.. Skursta ir 
jau... — atsakė Kostas ir žo­
džius tęsdamas pridūrė: — Tu 
Stasy, nepyk... dievaži.. . neži­
nojau* ... buvau pamiršęs...

—Et, nekalbėk ... visvien bu­
čiau sužinojęs...

—Nemanyk... Mano Marytę 
dar smarkiau sudirbo... Niekad 
sveikatos neatgaus...

—Bet Elzė be akies!.. — 
skausmingai pasakė Stasys.

—Be akies... Be akies, tai be 
akies... Tai kas? Akį gali stik­
linę įdėti, o sveikatos neįdėsi... 
— guodė Kostas.

—Liaukis!.. Nenoriu apie tai 
galvoti... Baisu... — kratėsi Sta- 
sys dargi minties.

-Jei tu butum buvęs, kaip 
čia viskas įvyko, tai iš tiesų 
buvo baisu... Aš vos iš proto 
neišėjau... Sumuštų pažinti ne­
galėjai...

Kažkas už sienelės sukrebž­
dėjo ir Stasys nusigandęs už­
klausė tykiai Kostą:

—Kas ten miega?
—Autose, Pijaus sesuo...
-—Ne, ten dar kažkas...—bai­

mingai švagždėjo Stasys.
—Gal koks “dženkis” įsliūki­

no... Gi mergina, ne vyras ... 
Supaisysi...

—O prusai, smarkiai gaudo 
vyrus? — teiravosi Stasys.

—Kaip tau čia pasakyti?... 
Gaudo...'Ypač ant manęs užsi­
sėdo... Juk tuomet Elzė ir per 
mane gavo... Manęs ieškojo.

—Tai pas Marytę einant pa­
stebėjo?

—Matyti...
—O Marytė dar vis pas ju'os?
—Ne, visą laiką Mickuose 

gulėjo, o kaip pasveiko — Ba­
ranauskai nepriėmė... Dabar pas 
Baragą.

—Pas tą girtuoklį?
—Taigi...
Įėjo Pijus su Jonu maistą 

nešdami.

—Sveikas, Stasy! — sušuko 
Jonas Stainelis sveikindamasis 
su Stasiu. — Tai iš “katargos” 
pasprukai ?

—Pasprukau... — atsakė Sta­
sys.

—O Albinas liko? — užklau­
sė vėl Jonas.

Kostas su Pijumi kumštelėjo 
Joną, bet buvo vėlu, jis buvo 
jau užklausęs ir Stasys atsakęs: 
“Nušovė...”

Už sienos pasigirdo prislėg­
tas moters verksmas...

Visi sužiuro į sienelę ir dar­
gi Pijus, kuris buvo įdegęs deg­
tuką “spinksai” uždegti, pasti­
ro.

—Po velnių! — prakošė Kos­
tas. — Ir nesiseka... Nei prieš 
gerą, vyrai!..

—Kas ten verkia? — užklauS 
sė Stasys.

—Autose... Albino... Juk myr 
lėjosi... — prakošė piktai Kos­
tas pro dantis.

Nutilo ir Stasys . prisiminęs,- 
jog jo brolis lankydavosi pas 
Stainelių Antosę.

—Ei, Antose! — pašaukė į 
sienelę belsdamasis Jonas. — 
Liaukis... Užeik pas mus...

—Valgyk, Stasy, išalkęs... — 
ragino Pijus.

—Mėsos neduok! — draudė 
Kostas. — Išbadėjęs... užvalgęs 
gali dar mirti...

—Aš tik duonos ... kaimiš­
kos duonos... — pro ašaras iš­
tarė Stasys drebančiomis iš su­
sijaudinimo rankomis imdamas 
duoną.

—Senai tokios valgei?.. —už­
klausė Jonas.

—Senai... — pratarė Stasys; 
lyg, rodos, dešimt metų bu'tų 
tokios duonos nevalgęs.

—Tai kaip ten pas jus? Sun­
ku? — klausinėjo Jonas.

—Neduok, Dieve! Pirmas die­
nas galvojome, jog nei vienas 
gyvas neliksime... — pasakojo 
Stasys godžiai, pasigardžiuoda­
mas, valgydamas kaimo duoną. 
— Vėliau truputį apsipratome... 
Žiemą blogiausia... Visur vėjas 
pučia... Užsikloti nėra kuo... 
Pareini iš darbo šlapias... O u- 
tėlių, blakių, dievulėliau* tu ma­
no... niekuomet nebūčiau tikė­
jęs, jog tiek žmogus šio brudo 
gali panešti...

—Rieškutėmis semiatę'? — įr 
terpė Kostas.

—Blogiau... žiemą utinėtis 
negalima, sušaltum... O kaip 
nueini į darbą, bedirbdamas su­
šyli, tai rodos tave dilgėlėmis 
plaktų, taip jos pradeda kan­
džioti, o pasikasyti laiko nėra... 
Vos su ranka griebiai, tuojau 
prūsas su' lazda per galvą tvo­

ja...
—O kad jam taip atgal re­

zus? — užklausė Kostas.

—Rė .tum... Taip rodosi... Pa­
būtam... š;ygą kišenėje bijotum 
parodyt!... Už_ lak tų.. — aiški­
no Stasys,, Ar tai vieną už­
plakė?..

—Mirtinai? užklausė Jo­
nas.

Žinoma... — patvirtino Sta­
sys.

—Ir, jus nei žodžio? — stebė­
josi Kostas.

—Ot keistas... O ką tu pada­
rysi?.. Ana, Juodbarys. iš Pašel­
menių, mokėjo vokiškai. Kuo­
met vieną kartą atėjo karinin­
kas — pasiskundė, kad be rei­
kalo mus daužo... Ir ką? Kaip 
lik karininkas išvažiavo, jį į 
pamiškę išsivedė ir liepė nuo­
gam nusiiėdyti..., Manėme šau­
dys... Bet kur tau.... Kai nusirė­
dė — aplipino visą sniegu ir 
padarė sniego diedą. Jei butų 
nesugriuvęs — velniai žino kaip 
ilgai butų prusai kvatoję į jį 
žiūrėdami... Bet sugriuvo. Liepė 
į baraką įnešti. Įnešėme... Try­
nime, kiek gulėjom, niekas ne- 
gelbėjo: mirtinai sušalo...

—Aš bučiau nesileidęs, trauk 
juos y elniai! — piktai pasakė 
Kostas. — Šiaip ar taip reikia 
mirti, tai bent vieną vis bučiau 
pasmaugęs!..

—Nesmaugtum... — tarė liūd­
nai Stasys.— Tu nežinai kas 
ten darosi... Nuo darbo ir blo­
go maisto itaip nusilpsti, jog 
parėjęs vos ant naro užlipi, o 
jei užlipi — nieko nereikia, tik 
už pusvalandžio įstengi nusirė- 
dyti... Dargi pasikarti jėgų ne­
lieka...

—Tai geriau iš karto šau'dy- 
tų, ko dar kankina? — piktai 
pasakė Jonas.

—Iri mes taip sakome! — pa­
tvirtino Stasys.

—Manęs jau jie nepagaus!— 
tvirtai pasakė Kostas.

—Nei manęs! — patvirtino 
Jonas.

—Aš jiems gyvas ir- nemanau 
liašiduoti, vis vien galas,.— pa­
sakė Pijus*.

Įėjo apsiverkus Autose, bet, 
matyti, stengėsi laikytis. Įėjus 
drebančiu balsu užklausė:

—Tai pabėgai?..
—Pabėgau... — liūdnai atsa­

kė Stasys sveikindamasis su 
Antose.

—O Albinėlis... liko... — dre­
bančiu, pro ašaras, balsu pa­
sakė Antose.

—Liko... — prakošė pro su­
kąstus dantis Stasys.

—O kiti ? — užklausė Auto­
se.

—Visaip... Vieni gyvi, kiti mi­
rę... Kas galės — spruks na­
mon, jei pasiseks, nes antrą 
žiemą vargu beiškęs. Negalima! 
;— tvirtai užbaigė Stasys.

—Nieko... gal ne ilgai pas 
mus prusai ponavos! — tarė 
tvirtai Jonas, — po vieną išdu- 
sysime,.,

—Vienas šiandien galą gavo! 
— pareiškė linksmai Kostas.

—Girdėjau, Pijušas sakė... 
Senai taip reikėję, — atsakė 
Jonas. — Pakaks su jais žais­
ti, reikia vyriškai pasikalbėti. 
Pradėsime juos mokyti kaip ge­
ra iš bliudo kukulius srėbti...

*
—Kad jus vis tik su popie- 

romis.... — pašiepdamas pasakė 
Kostas.

—Nieko, pcpiėros tai popie- 
ros, ir jos gerai, turi žmonės 
žinoti kas darytina...

—Ar ir pas ju's proklomaci- 
jų yra? —- užklausė Stasys. — 
Pas mus ir randama... Sako 
dargi iš Vilniaus atvežtos...

—Spausdintos ? — užklausė 
Jonas.

—Spausdintos... Dvejopos bu­
vo; vienos kaip laikraštis spaus­
dintos, gražiai, kitos truputį 
kreivai nuspaustos, matyti, rai­
dės biro... — aiškino Stasys.

—Ir ką rašo ? — teiravosi Pi­
jus.

-Ką rašys?.. Prusus keikia 
ir liepia jų neklausyti, nieko ne­
duoti, ruoštis valdžią imti... — 
pasakojo Stasys.

—Valdžią imti? — užklausė 
nustebęs Kostas.

(Bus daugiau)
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APIPLĖŠĖ LIETUVIŲ Įtmčs spaudos, tai pavartykite
BANKĄ ja^ - Matysit, kiek jie surinko
----------- Lietuvos reikalams ir kiek savo 

Rugsėjo 8 dieną apie devin- išlaidų padarė. Tie tautiečiai
tą valandą ryto apvogė Lietu­
vių banką. Plėšikai buvo jau 
iš anksto į banko namą įsibrio- 
vę per mažutį langutį, kuris 
yra tik dėl oro įėjimo laikomas. 
Pirmutinis atėjo į banką ir at­
rakino duris P. A. Šukys, ban­
ko tarnautojas. Jį tuoj iš vi­
daus pasitiko poras gerai ap­
siginklavusių plėšikų. Jie jį su­
rišę palaikė, kol atėjo-banko 
sekretorius John DeRighter- 
De/raitis. Tada privertė atidary­
ti šėpą, kur pinigai buvo sudė­
ti. Plėšikai bėgdami per jų pa­
čių nelaimę išmetė vieną krep­
šį su pinigais. Ten, rodosi, bu­
vo apie trejetas tūkstančių do­
lerių. Apie penketą tūkstančių 
dolerių nusinešė su savim. Val­
dyba praneša, kad banko depo- 
zitoriai nieko nenukentės, nes 
viskas apdrausta.

MIRĖ VAISTININKAS 
PAKELTIS

Mirė vietos lietuviams gerai 
žinomas vaistininkas Klemen­
sas Pakeltis, kuris laikė vais­
tinę adresu. E. 79 St. Jis buvo 
pirmutinis vaistininkas iš lie­
tuvių šiame mieste. Buvo dar 
nesenas žmogus, tik apie še­
šiasdešimt metų amžiaus. Buvo 
vedęs su lenke. Paliko žmoną, 
vieną dukterį ir sūnų, kuris 
tarnauja Amerikos oro jėgoje.

NUKRITO KARIŠKAS ♦ 
LĖKTUVAS

kai pasiaukoja Lietuvai, tai pa­
siaukoja. O betgi vis murus 
krauna ant kitų.

SĖKMINGAS PIKNIKAS
“Lietuvių Žinios” turėjo la­

bai sėkmingą pikniką, kuriame 
dalyvavo per tūkstantį publi­
kos. Taigi, už pasidarbavimą 
buvo surengtas vakaras visiems 
darbininkams, kurie tik bent 
kuo prisidėjo. Visi buvo gra­
žiai pavaišinti ir padėkos žodis 
visiems duotas. Mat, kiti žmo­
nės atjaučia, jeigu kas jiems 
ką gero padaro, o kai kurie tai 
visai apsikiaulina.

TAUPUMAS
Vietos telefonų kompanija 

prašo, kad žmonės bereikalin­
gai nevartotų telefono ir kak 
bant trumpintų laiką kiek ga­
lima, nes visos jėgos reikalin­
gos karui. Taipgi telefonų kom­
panijai trūksta darbininkų, ku­
rie padaro susisiekimus.

GRAŽUS PELNAS
Naujos parapijos piknikas, 

kuris įvyko rugsėjo 6 dieną, 
busią davęs per aštuonis šim­
tus ' dolerių gryno' pelno. Tai 
visgi yra geras pluokštas pi­
nigų. Pas mus dažnai pasitai­
ko, kad jeigu piknikas duoda 
dešimt dolerių pelno, tai skai­
tomas sėkmingu.

LANKĖSI KANADOJE

KORESPONDENCIJOS

HI ir HATT Yosemite Park, California

KESSLER’S private blend. 75% Groin Neutral Spirits. 85 Proof. Julius Kessler Distilling Co., Inc., Baltimore,Md.;Lawrenceburg, Ind.

NEWARK, Ohio. — Čia už­
krito kariškas lėktuvas ant vie­
no gyvenamo namo. Užsimušė 
šeši lakūnai ir užmušė du U) 
namo gyventojus.

NAUJI BIZNIERIAI
Margaret Sėlius ir Jonas Pe- 

čiulaitis atidarė restoraną po 
numeriu 8507 Hough Ave. Kvie­
čia savo draugus atsilankyti...

RENGIA VAKARĄ
Moterų Labdarybės Draugija 

rengia gražų vakarą rugsėjo 
27 dieną naujos parapijos sa­
lėj. Prižada gerus laikus vi­
siems atsilankiusiems.

MAJORAS KALBĖJO SA­
VO TAUTIEČIAMS

Miesto majoras Liausche* per 
Labor Day trumpomis oro ban­
gomis iš, radio stoties kalbėjo 
slavų kalba į Jugoslaviją, ra- 
gindamas savo tautiečius kovo­
ti už laisvę.

Albert Jarus su draugais lan­
kėsi Kanadoj. Ten praleido po­
rą dienų ir taipgi apsilankė De­
troite. Sako, kad kelionė buvo 
gera ir smagi.

Kai kurie vis dar pyksta, kam 
SLA seimas nutarė iš narių 
rinkti po penkiolika centų į ka­
reivių fondą. Well, broliai, mes 
dar nieko blogo Amerikoje ne­
matome. Turėkite kantrybės, — 
jei taip bus, tai bus gerai.

Jonas Jarus.

Mums gresia inflia­
cijos pavojus

WASHINGTON, D. C., rugs. 
15 d. — Leon Henderson sena­
to komitetui šiandien patarė 
galimai greičiau imtis priemo­
nių kainoms tvarkyti, nes kra­
štui gresia didelis infliacijos 
pavojus.

ATLIEKAMŲ RIEBALU 
RINKIMAS \

Clevelando srityje nustatyta 
surinkti apie keturi milijonai 
svarų atliekamų riebalų, iš ku­
rių valdžia daro gliceriną. Tai­
gi, visos šeimininkės neškite at­
liekamus riebalus į bučernes ir 
gausite po keturis centus už 
kiekvieną svarą, o valdžiai jie 
labai reikalingi. It tuo pačių 
sykiu pirkite karo bonus, kiek 
kas išgalite.

Nekontroliuojamų prekių kai­
nos smarkiai pakilo ir pradėjo 
krašte sklisti panikos reiški­
niai. \

Jeigu kongresas nesiims grei­
tų ir . griežtų priemonių, tai vi­
sos kainos smarkiai pakils, sa­
ko Henderson.

— Wendell Willkie pasiekė 
Bagdadą. Jis lankėsi Egipte, 
Turkijoj, Libane ir Palestino­
je.

TAUTIEČIAI
<■ Jeigu kas nepastebėjote tau- IGarsinkitės “N-nose’
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SUNSET PARKO PASKUTINIS 
UŽDARYMO PIKNIKAS

Sekmadienį, Rugsėjo 20 d., 1942
DOVANOS: »

1. $25 KARO BONAS
2. Didelis Lietuviškas Suris
3. Bonka* Degtinės
4. Keisas Schlitz Alaus

Montreal, Kanada
KORESPONDENTŲ DĖMESIUI

Daug kartų tenka skaityti to­
kius pranešimus, kurie yra su- 
vėlinti ir musų kolonijos lietu­
viams nebeturi jokios reikšmės. 
Pavyzdžiui, “Naujienų” Nr. 209 
buvo išspausdinta žinia iš Mon- 
trealo apie tai, kad Kanados 
Lietuvių Taryba nutarė sureng­
ti pikniką, kuris įvyks 6-tą die­
ną rugsėjo.

Pasitaikė, kad rugsėjo 6-iia 
buvo visai nebloga diena pikni­
kui. Tačiau gaila, kad mes apie 
tą pikniką sužinojome tik rug­
sėjo 8 d. Vadinasi, jau po pa­
rengimo. O tai dėl tos papras­
tos priežasties, kad penktadie­
nio “Naujienų” laida mus pa­
siekia papras:ai tik pirmadienį. 
Taip atsitiko ir šį kartą.

Aišku, kad tas pranešimas 
buvo bevertis ir montrealie- 
čiams jokios naudos atnešti ne­
begalėjo. Tiesa, Ville La Salle 
dalyje gyveną lietuviai apie pik­
niką patyrė vieni iš kitų, bet 
juk ten tik dalis lietuvių tegy­
vena. Tuo tarpu* kituose prie­
miesčiuose lietuvių priskaitoma 
gana daug, bet apie pikniką jie 
neturėjo progos nieko patirti. 
O kai iš laikraščio patyrė, tai 
piknikas jau buvo praėjęs.

Mano manymu, koresponden­
tai turėtų pasirūpinti apie pa­
rengimus anksčiau parašyti, 
kad jie galėtų ne penktadienio, 
o kitoje laidoje tilpti.

Pravartu laikyti galvoje ir 
tas faktas, jog pašto patarna­
vimas susiaurės: laiškai ir ki­
tokie siuntiniai bus tik kartą 
per dieną išnešiojami, o ne du, 
kaip bUvo iki šiol. Tokiu budu 
laikraščių pristatymas, galimas 
daiktas, dar labiau* "susivėlins.

—M. Vasiliauskienė
Prierašas. Tenka pažymėti, 

jog dažnai iš Kanados siunčia­
mi laiškai kelionėje užtrunka 
gana ilgai. Dalykas tokis, kad 
kartais tie laiškai yra siunčia­
mi cenzoriui peržiūrėti. Tokiais 
atvejais susivėlinimas esti neiš­
vengiamas. Korespondentams 
tatai pravartu laikyti galvoje.

Dėlei tų kliūčių kanadiečių į- 
vairųs pranešimai, kurie yra 
skubus, bu*s išspausdinti bet ku­
rios dienos “Naujienų” laidoje 
kaipo korespondencijos. Tuo 
budu bus galima išvengti susi- 
vėlinimų. —Red.

paprastai greitai ir nebepajėgė 
automobilio sustabdyti. Jų au­
tomobilis. visu smarkumu kirto 
į vagono šoną. Visi keturi jau­
nuoliai liko vietoje užmušti. Jie 
yra; Morris Rouse, 20 ftictų; 
Christian Jensen, 19 metu; Ar- 7 C- 7
nold Jensen, 20 metų (visi jie 
iš Hart), ir Robert Qual, 17 me­
tų, iš Muskegan.

Hartiečiai liko palaidoti rug­
sėjo 12 d. vietos kapinėse, o 
Qual buvo išvežtas į Muskega- 
ną.

Automobilį vairavo Morris 
Rou'se. —Marė Dundulienė

šauktos visos užsiregistravusios 
kontestantės. Gražuolės vaikš­
čiojo tarp gėlių ir pintinių, o 
teisėjai krapštė pakaušius ir il­
gai negalėjo nusitarti, kuri iš jų 
yra gražiausia, nes visos buvo 
parinktos, visos gražios.

Į teisėjų komisiją įėjo W. 
Petrikas, teatrų savininkas, Dr. 
J. J. Sims, J. Kripaitis, Nova- 
kas ir Janušas.

Draugystės Palai­
mintos Lietuvos 

susirinkimas
Draugystės Palaimintos Lie­

tuvos mėnesinis susirinkimas 
įvyko rugsėjo 9 d. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted Street.

Įžanga ir Tikietai Dykai Gera Orkestrą šokiams

(Kas dar negavo tikietų, gaus piknike)
Nuoširdžiai kviečiaVne visus musų . draugus ir pažįstamus ir 

visus Chicagos lietuvius atsilankyti į šį musų atsisveikinimo su 
Sunset Parku Pikniką.

VINCENTAS IR ONA KURAIČIAI
v --------- i

Hart, Mich.
UŽSIMUŠĖ ^ETUStl;

; JAUNUOLIAI ’
Rugsėjo 8 d. U. S. 31 keliu 

važiavo keturi jaunuoliai auto­
mobiliu. Pasitaikė, kad skersai 
tą kelią ėjo prekių traukinys. 
Jaunuoliai, matyti, važiavo ne­

Detroit, Mich.
“Miss Lithuania of Detroit” 

1942 metams jau išrinkta.
Pirmiausią, turiu pasakyti, 

jog truputį pasivėlinau parašyti 
apie Dailės choro pikniką, ku­
riame buvo renkama gražuolė. 
Bet juk yra sakoma, kad ge­
riau vėliau, negu niekad.

Taigi, sakytas piknikas įvyko 
rugp. 23 d. Capitol darže. Ry­
to metą oras atrodė šaltokas. 
Pikniko rengėjai buvo pusėti­
nai nusiminę ir manę, jog pa­
rengimas nebus sėkmingas. Bet 
po pietų pasirodė skaisti saulu­
tė ir ėmė maloniai šildyti. Apie 
2 vai. prie daržo vartų pasiro­
dė ilgos eilės automobilių. Jie 
skubinosi į daržą, kad galėtų 
pamatyti, kuri lietuvaitė laimės 
gražuolės titulą.

Dailės choro mergaitės atsi­
vežė gražių gėlių ir pintinių, 
kuriais papuošė tą vietą, kur' 
lietuvaitės gražuolės turėjo būti 
sutiktos ir pagerbtos, i

Apie šeštą valandą vakaro 
gražiai išpuoštoje estradoje pa­
sirodė jaunuolis. Tai buvo Dai­
lės choro pirmininkas G. Bas­
ko. Jis pasakė trumpą kalbą ir 
paaiškino, kad busiąs pradėtas 
gražuolių kontestas. Tačiau iki 
to svarbiojo kontesto busiąs 
pravestas vaikučiu kontestas. 
Paskutiniame konteste dalyvau­
sią vaikučiai nuo vienerių iki 
astuonių metų amžiaus. Išrink­
ti reikėsią “karalaitę” ir “kara­
laitį”. ' |

Kontestui tvarkyti ir vesti 
Raško pristatė H. Kapturauską, 
energingą ir darbštų choro na­
rį.

Nors Kapturauskas ir nese­
niai įstojo į chorą, bet savo vei­
kimu jau spėjo pasižymėti.

Vaikučių konteste dalyvavo 
24 mergaitės, iš kurių “karalai­
tės” titulas teko Lucille Kaz- 
lauskiutei. Iš berniukų laimėto­
ju išėj|) ę,, Vitale. Laimėtojams 
buvo suteiktos piniginės dova­
nos, o kitiems smulkiesiems 
kontestantams saldainiai.

Kada pasibaigė vaikučių kon­
testas, tai prasidėjo gražuolių 
rinkimas. Buvo pirmiausia įa-

Jean Steponaučiutė,
Po ilgo svarstymo teisėjai 

pagaliau sutiko, jog Jean Ste- 
ponaučhdė, 18 metų amžiaus 
(7645 Kentucky Ave.), turi pa­
veldėti “Miss Lithuania of De­
troit” titulą 1942 metams.

Pirmadienį visi trys didieji 
amerikoniški laikraščiai įsidėjo 
išrinktosios gražuolės atvaizdą, 
o taip pat paminėjo Dailės cho­
ro varda.c

Konteste antrą vietą laimėjo 
Irene Galinskas ir trečią — He­
len Gibson.

Kai gražuolė buvo išrinkta, 
tai p-lė Miškinis, pereitų metų 
kontesto laimėtoja, naujai lai­
mėtojai uždėjo kaspiną su už­
rašu “Miss Lithuania of De­
troit — 1942”. " . ’

Pirmosios trys gražuolės bti- 
vo apdovanotos piniginėmis do­
vanomis. Kitos kontestantės taip 
pat gavo mažesnes dovanas at­
minimui. Po kontesto visi link­
sminosi iki velniuos.

Dailės choras ir rengimo ko­
misija visiems Detroito ir apy­
linkės lietuviams bei Dailės cho­
ro rėmėjams už tokį gausingą 
atsilankymą į gražuolių pikui 
ką taria širdingą ačiū.

P. Kučinskas

Šiandien Mini 
Vedybų Sukaktį

MARQUETTE PARK.—šian­
dien, rugsėjo 17-tą, biznieriams 
Antanui ir Onai Palsonams su­
kako lygiai 3 metai kai vedė. ’

Šiedu biznieriai, palyginti, 
dar jauni n- kupini energijos 
žmonas.

Jųdviejų operuojamas biznis 
vadinasi Gunshop and Sporting 
Goods Store lies 2614 W. 59th 
Street.

Tai vieninteliai lietuviai šios 
rūšies bizny. Mat, pats Antanas 
iš amato yra mechanikas ir 
“gunsmith’as”. —Vietinis

Susirinkimas buvo atidarytas 
per pirmininką J. Jacką.

Maršalka nesirado susirinki­
me, tat Leonas Liaudanskas už­
ėmė šią vietą. Nesirandant kon­
trolės raštininko, Frank Sher- 
petis už- mė šios vietos parci- 
gas. ♦

Pirmininkas prašė visus at­
sivesti į draugiją po naują narį. 
Už tai, pranešė, bus atlygini­
mas.

Po protokolo perskaitymo bu­
vo paskelbtas užkvietimas į So­
phie Barčus pikniką.

Auditorijos raportas buvo iš­
duotas per J. Jackąy kuris ra­
portavo; kad auditorija yra ge­
rame stovy j. Taipgi pranešė, 
kad auditorijos skiepe kilo gai­
sras, bet nuostolių bus mažai. 
Raportas priimtas.

Parengimo klausime buvo 
pranešta, kad draugijos didysis

parengimas įvyks lapkr. 15 d. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj 
ir kad bus laimėjimas U. S. De­
fense Bondso. Nariams įėjimas 
bus dykai. Programų komite­
tas darbuojasi, kad butų pri­
rengtas gražus programas.

Dėl kasos globėjo rezidenci­
jos Frank Sherpetis buvo iš­
rinktas į šią vietą užbaigti me­
tus.

Palaimintos Lietuvos Draugi­
ja tik pereitą susirinkimą pri­
ėmė Vytauto Draugiją, o apie 
kovo mėnesį bu*vo priėmus Sal­
džiausios Širdies Viešpaties Jė­
zaus Draugiją. Taigi šiais me­
tais ši draugija padidėjo netik 
nariais iš šių atėjusių draugijų, 
bet ir finansais.

Draugijos susirinkimai yra 
laikomi kas antrą trečiadienį 
kiekvieno mėnesio Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St. Norintys stoti į 
draugiją gali ateiti į sekantį su­
sirinkimą. , “Korespondentė”

S
 10% SAVED 
1 NOW OR 100% 
r TAKEN BY THE 
L AXIS LATER!

BUY WAR BONDS

VICTORY HOSPITAL
(BUVUSI ST. PAUL — DABAR NAUJI VEDĖJAI)

828 West 35th Place
Naujai pertaisyta su naujausiais Phisio- 

Therapy metodais. — 24 valandų patarnavi­
mas. — Piles, kojų uleeriai, pasididinusios 
veins, ruptura.

Chirurgija be didelio skausmo ir laiko 
trukdymo. Lengvais išmokėjimais.

Tėvai: Mes teikiame speciales kainas fiziškam egzaminavimui, 
mažų operacijų, adenoidų ir tonsilectomies. Maloniai apie tai pa­
sitarsime ju jumis NEMOKAMAI.

POCAHONTAS PEČIAMS
DYDŽIO ..........................

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas IORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta Vv 

Speciali kaina tik apribotam laikui. 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP .....  $10.50

*8.95

S
 Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di-

džiausią lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
a apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių

brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta L dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy- 

- non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau- 
w jiems nariams priimti.

A
 Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­

no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė.
- Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 

negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­
rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su Visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 311th Street, New York, N. Y.
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LITHUANIAN DEMOCRATS 
TO HONOR McKEOUGH 
AT PICNIC.

TO COOPERATE WITH FE­
DERAL AUTHORITIES PARK 
DISTRICT TO ENFORCE 
MAXIMUM 35-MILE 
AUTO SPEED.

The Lithuanian. Democratic 
Day will honor Congressman 
Raymond S. McKeough for 
U. S. Senate, together with 
other Democratic Candidates, 
on Sunday, September 20th, at 
Liberty Grove, 83rd and Willow 
Springs Road.

Judge John T. Zuris, candi­
date for reelection, will intro­
duce the honored guests of the 
day which will include Mayor 
Edward J. Kelly, Congressman 
McKeough, Benjamin . Adamow- 
ski for Congressman-at-large, 
County Clerk Michael J. Flynn, 
Sanitary District Trustee, Tho­
mas Byrne, Peter Carey, for 
Sheriff, Victor Schlaeger for 
County Treasurer and others.

Al G. Kumskis, chairman of 
the day, announces that plans 
have been made for patriotic 
talks by leading Lithuanian re­
presentatives, and the remain­
ing program will include games, 
dances, prizes and entertain­
ment by outstanding amateur 
talent. The general public is in­
vited to attend.

Beginning Monday, Septem­
ber 21st, Chicago Park District 
police will strictly (enforce a 
maximum speed of 35 mileą 
per hour at all times and on 
all boulevards and park drive­
ways, according to announce­
ment made today by R. J. Dun­
ham, President. Until next Mon­
day, motorists who exceed that 
speed will be stopped and warn­
ed. After next Monday, how­
ever, arrest tickets will be is­
sued without exception.

“This step is taken in line 
with the recommendations of 
President Roosevelt’s special 
rubber committee,” said Mr. 
Dunham. “The Park District 
is anxious to take immediate 
steps to carry out the pro­
nouncements of any branch of 
the federal government apply­
ing to civilian restrictions in 
aid of the war effort. This pres­
ent action is in line with that 
policy.

“It is understood, of course, 
that the 35 mile maximum 
speed is to be allowed only on 
the Outer Drive and Jeffery 
Boulevard. On other drives un­
der Park District jurisdiction, 
where the posted speed limit

is less than 35 miles per hour, 
the lower limit will be enforc­
ed.”

Po Pikniką 
Pasidairius

Praėjusį sekmadienį apie 3 
valandą po pietų būrys gruzdie­
čių pasileidome į Vytauto Dar­
žą, kur ėjo Cicero parapijos 
piknikas. Nepoilgo atvyko vieš­
nia, ponia Poviliunienė, su se­
seria Kavaliauskiene ir kitais.

Kavaliauskas su Frank Sta- 
nislavaičiu jau ratą suka ir lo­
šia sūriais. Kur pažiūri, visu'ose 
kampuose biznis eina iš pašė­
limo.

Bent kiek pabuvę, norėdami 
pittsburghietę savo parapijon- 
ką pavežioti ir parodyti jai Chi­
cagos įvairesnes vietas, susėdę 
į gruzdiečio Prano Sabaliausko 
naujutėlį De Soto automobilį, 
patraukėme į Justice IParką, į 
Sofijos Barčus milžinišką pik­
niką.

Kalbantis su ponia Poviliu- 
niene ji vis nori įtikinti mus, 
kad Pittsbu’rgho kalnai ir pa­
kalnės rodo gražesnį vaizdą, ne­
gu Chicagos lygumos. Bet pa­
mačiusi Chicagos Lietuvių Tau­
tiškas Kapines tikrai apsidžiau­
gė. Sako: pittsburghiečių kapi­
nės labai mizernos ir apleistos.

Mes pataikėme į programą ir 
ponios Barčus organizuotomis 
jėgomis nupirkto ambulanso

Raudonasis Kryžius Padės 
Surasti Jūsų Gimines Rusijoj

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VA1TUSH, OPT.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA2 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

STofjn ^ubeihis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 17414742
k605-07 So. Hermitage Ave,
Wi7 South Fairfield Avenue

Telefonas LAFAYETTE 0727

Dy Kai KOPLYČIOS VISOSE 
CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio Ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai

4
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MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

1270
2515

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS '
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL

NARIAI 
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

I.J.ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

vieneto krikštynas. Turėjo pro­
gos ir viešnia pamatyti tą pui­
kų ambulansą.

Čia ponia Poviliunienė susiti­
ko gruzdiečius, kuTių niekuo­
met nebuvo mačiusi, kaip tai 
Justiną Parėdniukę, p. Genys- 
Petraičiutę ir daug kitų, ir ma­
loniai su visais pasikalbėjo ir 
prie šaunios muzikos smagiai 
pasišoko.

Stebino viešnią, kad -tiek daug 
lietuvių suvažiuoja į piknikus. 
Ir šiaip, sako ji, išbuvusi Chi- 
cagoj ir apylinkėj apie ketuTias 
savaites, kur tik pasisuki, visur 
ir net gatvėse, girdėtis lietuviš- 
kh kalba. O Cicero tai pavadi­
no kaip kokiu Kaunu.

Mes prikišome pilnas kišenes 
labučių, kad parvežtų kitiems 
gruzdiečiams, Pittsburghe gyve 
nantiems. —Gruzdietis

John Jokubauskas 
Brighton Parke

Biznierius John Jokubauskas 
(Jacob) per daug* melų užlaikė 
grosernę Bridgeporto apylinkėj, 
3724 So. Halsted Street.

Tuomet jis buvo pavienis, bet 
biznis jam sekėsi, • todėl visuo­
met buvo užimtas.

Galimas dajykas,. kad J. Jo- 
kubauskui nusibodo pavieniam 
gyventi, nes jis susipažino su 
Rozalija, kurios pavardės nepa­
sisekė man sužinoti, ir neper­
seniai jiedu apsivedė.

Dabar John ir Rose Joku- 
bauskai turi nusipirkę nuosavą 
namą Brighton Parke, 2534 W. 
45th Place. Jie čia užlaiko gro­
sernę ir delicatessen.

Praeitą savaitę John patele­
fonavo man, kad nuvažiuočiau 
pas juos. Jis tuoj užsiprenu­
meravo “Naujienas” ir primi­
nė, kad nuo įsisteigimo Nau­
jienų jis pastoviai esąs skaity­
toju. Prie to jis noris susieiti 
ir su draugais. Reikale galite 
patelefonuoti LAFayette 9578.

Gero pasisekimo. •
— J. A. S.

Pernai metais, prieš praside­
dant karui tarp Vokietijos ir 
Rusijos, buvo išvežta daug žmo­
nių iš Lietuvos į Sovietų Są­
jungos gilumą. Keliolika tūk­
stančių tų tremtinių vardų bu­
vo paskelbta Amerikos lietuvių 
laikraščiuose. Bet tik, apie labai 
mažą dalelę jų iki šiol pasise­
kė patirti, kur jie dabar gyve­
na irMcokia jų padėtis.

Amerikos lietuviams, kurių 
giminės pateko į Rusiją ir te­
nai, gal but, kenčia didelį var­
gą, reikia susirūpinti jų liki­
mu, nes jeigu mes jiems nesu­
teiksime pagalbos, tai kas jiems 
padės? Pirmiausia, reikia su­
žinoti, į kurias vietas jie buvo 
išvežti, kad butų galima su jais 
susisiekti.

Amerikos Raudonasis Kry­
žius, gavęs daug pranešimų iš 
Lietuvos, per Tarptautinį Rau­
donąjį Kryžių, apie masinius •

AMERIKOS RAUDONASIS 
KRYŽIUS CHICAGOS 

SKYRIUS
616 South 'Michigan Ave. 

Chicago, Illinois.
Prašau padėti man surasti 

šį asmenį, išvežtą iš Lietuvos 
į Rusiją:

Vardas-pavardė:
f

Paskiausias adresas 
Lietuvoje:

Amžius: 
Gimimo vieta:

Pilietybė: 
Užsiėmimas: 
šeimyninė padėtis:

Vardai ir adresai kitų žmonių, 
kurie gali suteikti informacijų:

žmonių išgabenimus į Rusiją, 
sutiko lietuviams šitame reika­
le patarnauti. Kiekvienas, ku­
ris matė savo giminės vardą 
paskelbtose išvežtų j ų x žmonių 
sąrašuose arba kitokiu biudu 
patyrė apie savo giminių išve­
žimą į Rusiją, gali kreiptis į 
artimiausią j į Raudonojo Kry­
žiaus skyrių žodžiu arba laišku, 
prašant tuos gimines surasti.

'•Kadangi ne visi moka angliš­
kai parašyti laišką, tai Raudo­
nojo Kryžiaus skyrius Chica- 
goje sutiko priimti iškirptas iš 
laikraščio blankas, kurias iš­
tremtųjų giminės pripildys, pa­
duodami ieškomų asmenų var­
dus ir kitus faktus, pažymėtus 
blanko j e.

Žemiau paduodame tokių 
blankų pavyzdžius, lietusių ir 
anglų kalbomis (pripildyti ir 
pasiųsti reikia tiktai anglišką 
blanką).

AMERICAN RED CROSS 
CHICAGO CHAPTER 

HEADQUARTERS
616 South Michigan Ave. 

Chicago, Illinois.
Help me, please, find the 

following person who had been 
deported from ’ Lithuania to 
SSSR territory:
Full Name:

Last full address:
- t K . . - J ,

Age: ' ( * .
Place of birth:

Citizenship: /
Occupation:
{Marital Status:

Names and addresses of other 
people who might have infor­
mation :

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisinga: akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vak. Seredomis, nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 3241 W. 66th PLACE 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIReinia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Mano Vardas: My Name:

Adresas:
»

Pilietybė:
Giminystė su paieškomu asme­
niu:

Address:
I ■ * ■

/

Citizenship:
Relationship to person in Lith­
uania :

Pripildyti reikia tik anglišką blanką, dešinėje pusėje; par 
skui ją iškirpti, įdėti į konventą, užadresuoti — taip, kaip pa­
nokta blankos viršuje; užlipinti pašto ženklelį ir pasiųsti.

PILIETYBĖS PAMOKOS VELTUI
PRASIDĖS KETVIRT., RUGSĖJO 17-tą, 7:30 VAL. VAKARO

JOSEPH J. GRISH
4631 So. Ashland Avė. YARds 1001

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ.
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209 |

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 7-9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį.’ 

1957 W. Garfield Blvd. 
Cor. Damen. HEMLOCK 6699DR. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakęmin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak
134 N. LA SALLE STREET

Room 2014 , Tel. STATE 7572
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

KITATAUČIAI
DR. IlERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

“We cannot have all we want 
if oui soldiers and sailors are to
have all they need.”

—Franklin D. Roosevelt

Taupykit apsaugoto  j įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val­
stijoj________________________

Duodam paskolas už 4Vž% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of fe­
deral Savings and Loan Insu­
rance Corporation, Washington, 
D. C.

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO. ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVĖ.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 po.piei

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 430C

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

For VICTORY
BUY 

UNITED 
STATES 
DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4.

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St. 

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western A ve. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. Ą. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nua 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Seredomis ir nedėl. pagal sutartį 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad, Ketvirt. 6—9 vak.. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 1 iki 3. 
. ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 11 iki 12.
Phone VARDS 7299

MAKE 
EVERY 

PAY DAY

BOND DAY
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KODĖL AMERIKOS LIETUVIUOSE NĖRA 
PIANO VIRTUOZU?

Rašo Prof. Vytautas Bacevičius.
Aįjie kiekvienos tautos kultu 

ringumą sprendžiama iš jos at 
siektų laimėjimų mokslo ir me 
no srityse.

Kiekviena kultūringa tauta 
didžiuojasi savo kompozitoriais 
ir savo virtuozais —r pianistais, 
smuikininkais ir violončelistais 
Lietuva dvidešimties metų gy 
vavimo laikotarpy irgi išauklė­
jo kelis piano virtuozus. Čia pat 
remkimės faktais.

dėstymu per tokių 
rengiamus mokinių 
dabar dar arčiau su- 
nekuriais mokiniais,

LIBERTY LIMERICKS

ZL

Si

' cA<m,

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žeme Pardavimui

3

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MOTERŲ ARBA MERGINŲ ne­
patyrusių, bet turi norėti dirbti. 
Premier Manufacturing Co., 2534 S. 
Western Ave.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Kauno Valstybės Konservato­
rijoj buvo du profesoriai aukš 
tesniojo piano kurso, būtent aš 
ir Ružickis. Aš išdaviau virtuo­
zų diplomus eilei suso mokinių, 
kaip pav.: Potašinskiui, Rajaus- 
kaitei, šložytei, Vasiliauskaitei, 
Dargytei, Vaškevičiutei etc. Iš 
jų keli pasižymėjo kaip koncer­
tai! tai; tai Chaimu Potašinskis, 
kuris turėjo jau pasekmingus 
simfoninius koncertus Europos 
didmiesčiuose ir Julija Rajaus- 
kaitė, kuri nustebino savo tech­
nika Kauną, Vilnių ir Rygą.

Iš profesoriaus Ružickio kla­
sės išėjo (tokios jaunos ir talen­
tingos virtuozės, kaip Aldona 
Smilgaitė, Juodakytė, Skrolytė, 
Birutė Nasvytytė ir kitos. Iš jų 
nekurios jau pasižymėjo kaip 
koncertantės.

Amerikoj lietuvių yra bemaž 
milijonas, tačiau iki šiol neat­
sirado nei vieno pianisto (ar 
pianistės) virtuozo. Kodėl?

Paprastai sakoma, kad lietu­
viai Amerikoj nepakankamai į- 
domaujasi muzika.

Tas iš dalies tiesa, tačiau tai 
nėra pagrindinė priežastis, del 
kurios nebūtų virtuozų, nes 
jukgi nemažai merginų ir ber­
niukų piano skambinimo moki­
nasi.

Vyriausia ir svarbiausia prie­
žastis nebuvimo virtuozų gludi 
tame, kad lietuvaitės ir lietu­
viukai mokinasi pas netinkamas 
mokytojas ir mokytojus, kurie 
neteisingai pastato jiems ran­
kutes ir dažnai visai nekreipia 
dėmesio į rankų pastatymą, to­
liau mokiniai vieton lenkti pirš­
lius ir juos kelti, tai laužo pirš­
tukus ir rieše taip iškelia 
kas, kad pirštui nėra kur 
tis.

Tokios mokytojos visai
duoda techniškų pratimų, kurie 
sudaro pagrindą geram skam­
binimui, neduoda rimtos klasiš­
kos literatūros, bet maitina sa­
vo mokinius pusiau fakstrotine 
ir salionine literatūra, kad tik 
patenkinti menką ir nepribren- 
dusį skonį savo mokinių ir tuo 
budi! užtikrinti sau reikalingą 
mokinių skaičių.

Tokios mokytojos visai ne­
aiškina kurinių stiliaus, charak­
terio, idėjos etc.

Šalę techniškų problemų, dar 
milžinišką rolę piano skambini­
me lošia tono, ekspresijos, dina­
mikos, frazavimo ir pedalizaci- 
jos problemos. Jos visos yra to 
kių mokytojų pamirštos, arba 
išviso nežinomos ir nesupranta­
mos ir tos rųšies mokytojos at­
neša žalą lietuvių tautai, suda­
ro snlU'gį lietuviškai kultūrai ir 
skriaudžia jaunimą.

Dažniausiai tėveliai atiduoda 
vaikus pas tokias mokytojas dėl 
dviejų sumetimų: kad negalėda­
mi atskirti gero mokytojo nuo 
blogo pasirenka tą, kuris dau­
giau išsirėklamavo savo studiją 
ir pigiau ima už pamokas. Bet 
nepamirškim gerą lietuvišką

patarlę: “pigią mėsą šunys 
ėda”.

Kiek anksčiau man seko su­
sipažinti su viršminėtu* neteisin­
gu piano 
mokytoj ų 
vakarus, o 
siduręs su
kurie perėjo į mano piano stu­
diją nuo įtos rųšies mokytojų, 
galiu tvirtinti, kad lietuvių ko­
lonijos ^Amerikoj negalėjo iš­
auklėti dar nė vieno virtuozo, 
todėl kad jų mokytojų dėstymo 
metodai yra blogi, arba tikriau 
pasakius, dėstoma iš viso be jo­
kių metodų, rankos yra netei­
singai, blogai pasitatytos, ant 
technikos rimtai visai nedirba­
ma ir nesiremiama rimta kla­
siška literatūra.

Tad patariu jaunoms pianis­
tėms ir pianistams, ir ypač jų 
tėveliams būti atsargesniems su 
piano pedagogų parinkimu.

Saugokitės meno spekuliantų 
ir šarlantanų, kurie visai nėra 
jokie pedagogai ir kurie pasto­
ja kelią jūsų vaikams tapti pa­
sauliniais virtuozais — koncer- 
tantais, kurie butų musų tautos 
pažylboims tarptautinėj arenoj

Said a housewife named 
Mrs. I. Budget, 

“We’re ‘scrimping,’ but I 
don’t begrudge it,

For by saving up more
We’ll help win the 

war—
At least, that’s the way I 

should judge it.”

NAUJAI PERTAISYTA reziden­
cija su įplaukomis. Karštu vande­
niu šildoma, stokeris, 50 pėdų lo­
tas. Pardavimo priežastis — mirtis. 
1741 W. Garfield.

6 KAMBARIŲ MURO BUNGA- 
low, 2 karų garažas, vištinmkas, 
gražus jardas, vaisiniai medžiai, 44 
pėdų frontas, 223 pėdų ilgumo.

Willow Springs 1058
'Atsišaukite 79th Archer Grocery 

Store arba STEVE ZARAN.

ran- 
kel-

ne-

MW»»»XKXC<OCC 00000< 2965 ’
CO PR. Ifti, NEEDLECRAFT SGRVICE.W^

2965— Išsiuvinėti virtuvėsNo. 
šluostukai.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 2965

Čia įdedu' 11c. ir prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c., prisiunti- 
mas 1c., viso—11c.)

Vardas ir pavard.

MOTERŲ JAUNESNIŲ 40 metų 
lengvam švariam darbui, Defense 
industrijoj, gera alga. 712 S. Federal 
St., 9-tos lubos.

NEPATYRUSIŲ dirbtuvės dar­
bui, 50c. į valandą pradžiai.

1024 W. 37th Street

MARKIOTOJŲ IR SORTUOTOJŲ
Turi but patyrusios rankomis 

skalbti. Nuolat darbas. Garantuoja­
ma savaitinė alga. Geros darbo są­
lygos. 722 Clark Street, Evanston. 
Greenleaf 0607.

Every dime or dollar you 
put into War Stamps and 
Bonds is a blow at Nazi 
home wreckers I Help your 
county raise its quota I

U. S. Treasury Dept.

Chicagos Draugijų 
- Kliubu Valdybos 

1942 Metams
LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL­
POS KLUBO VALDYBA 1942 M.:

Pirmininkas —- Niek Klimas, 4516 
So. California Ave., Laf. 9849 
Pirm, pagelb. — Frank Jakavi- 
čia, 2857 So. Emerald Ave., Vic. 
4920; Nut. rašt. — Lucille S. Da­
gis, 2902 West Pershing Rd., tel. 
Lafayette 8120; Iždininkas — 
Walter Sharka, 4635 S. Washtenaw 
Ave., Tel. Lafayette 0559; Fin. 
rašt. — Dr. F. A. Zubas, 4276 
Archer Ave., Laf. 2025; Kontro­
lės rašt. — Elizabeth Dagis, 2902 
W. Pershing Rd., Laf. 8120; Ka­
sos globėja — Aldona Mažeikis, 
4102 So. Montgomery Ave., Laf. 
6076; Klubo legalis patarėjas- 
Michael R. Kazunas, 69 W. Wash­
ington St., Central 0592 
gydytojas — Dr. M. T.

‘ 4645 “ ..................
4787; 
6556 

0872.

Klubo 
Strikol, 

So. Ashland Ave., Yards 
Knygius—M. Kasparaitis, 

So. Bishop St., Republic

NAMŲ SAVININKŲ VALDYBA 
1942 METAMS: Pirmininkas —An­

nas Šimkus, 3120 So. Lituanica 
Ave.; Pirm, .pagelb. — Kazimie­
ras Visockas, 2931 S. Emerald 
Ave.; Nut. rašt.—Stanislovas Ku­
nevičius, 3220 So. Union Avė.; 
Fin. rašt. — Dominikas Gulbi­
nas, 3144 So. Wallace St.; Kont. 
rašt. — Jonas Motiejūnas, 3400 S. 
Union Avė.; Kasierius Petrai 
Balsis, 5653 So. Throop St.; Mar­
šalka — Leonas Liaudanskas, 
3130 S. Halsted St. Laiko susirin­
kimus kas mėnesį pirmą trečia­
dienį, 7:30 vai. vak. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Priimami visi lietu­
viai namų savininkai be skirtu­
mo.

AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZENS’ CLUB VALDYBA 1942 ME­
TAMS: Pirm. —J. Yuška, 7138 So.

Rockwell St.; Pirm, pagelb. —N. 
Klimas, 4516 So. California Ave.; 
Nut. rašt. — Paul J. Petraitis, 
812 W. 33rd St.; Turto rašt. — 
Lucille S. Dagis, 2902 W. Persh­
ing Rd.; Kasierius — J. Balnis, 
2910 W. 40th St.; Kontrolės rašt. 
—B. Putrimas, 4450 So. Rock­
well St.; Kasos Globėjas — F. 
Strumskis, 4546 W. 45th St.; Dak- 
taras-kvotėjas - Dr. T. Dundu­
lis, 4157 Archer Ave.; Maršalka 
—F. Sova; Konf folės komisija: 
A. Saldukas, F. Jekaviče, G. 
Green, F. Saiver ir K. Adomonis. 
Susirinkimai atsibuna kiekvieno 
mėnesio 3 sekmad., Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd St. Į kliubą 
priimami vyrai ir moterys nuo 
16 iki 55 metų amž., lygiomis 
teisėmis ir mokesčiais.

5 KAMBARIŲ MEDINĖ reziden­
cija, garažas, 2 vištininkai, 100X125, 
gatvėj suros, yanduo, elektriką ir 
šalytakiai.

6216 S. Normandy Ave.

BARGENO DAR nebuvo tik dėl 
.priežasties karo. 6 flatai pietų pu­
sėje, $17 000, 2 flatai Marquette 
Park, $6 300. S. Markūnas, 2442 W. 
63 St. Prospect 9000.

6 KAMBARIŲ MEDINIS, 10037 
YALE. Karšto oro šilima, screens, 
storm sach, 2 karų garažas, šonu 
įvažiavimas. Nebus atmestas/teisin­
gas pasiūlymas. COMmodorė 2417.

SOUTH SIDĖJ PARSIDUODA 4 
flatų muro namas po 4 kamb. Nuo­
mos $960.00. Kaina $5000. 4 flatų 
muro^ namas, garu šildomas, 2/4— 
2/3, ' stokeris, Marquette Parke. 2 
aukštų medinis, 2 po 6 kamb., pe­
čiais šildomas. Kaina $3,500.

Z. S. MICKEVICE, 
2506 W. 59th St. /REPublic 7731

PRIE 18 GATVĖS pardavimui 15 
flatų namas, 2 krautuvės ir gara­
žas, kaina $18,000. Reikia $8,000 
cash. Įplaukų $340 į mėnesį. Atsi­
šaukite. 1715 S. Carpenter St.

SUSIRINKIMAI
LIETUVIŲ DEMOKRATŲ Klubas 

14-to Wardo laikys mėnesinį susi­
rinkimą rugsėjo 17 d. 1942 m. po 
antrašu 6812 S. Washtenaw, baž­
nytinėj svetainėj, Marquette Par­
ke. /Pradžia susirinkimo ne vėliau 
kaip 8 v. v. Visi nariai ir svečiai 
esat kviečiami skaitlingai dalyvauti.

Kviečia Valdyba
ir Alfons Masiulis, 3252 So. Hal­
sted St.; B. Gurskienė—koresp., 
3252 So. Halsted St. Susirinki­
mai laikomi vieną kartą į mėne­
sį, ketvirtą sekmadienį, pirmą 
valandą popiet, Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St.

LIETUVIŲ 
VALDYBA 

. C. Kairis, 
Ave., Phone

HUMBOLDT PARK 
POLITIKOS KLUBO 
1942 METAMS: Pirm.

3031 N. Parkside
Berkshire 7406; Vice pirm. M. 
Chepul, 3327 Le Moyne St.į ph. 
Spaulding 7903; Prot. rašt. An­
ton Lungevicz, 1814 Wabansia 
Ave., phone Humboldt 2285; Fin. 
sekr. Stanley Buneckis, 3327 Le 
Moyne St., phone Spaulding 
7903; Kasierius Mike Paperius, 
1701 N. Pulaski Rd., .phone Al­
bany 9236. Maršalka Anton Kup- 
revicz, 1502 N. Washtenaw Ave. 
Mitingai atsibuna 3 trečiad. Gri­
gaičio svet., 3800 Armitage Av.t

PATYRUSIŲ KELNIŲ finišerkų. 
Taipgi prie special mašinų. 306 W. 
Madison St., 4-tas aukštas

SALDAINIŲ PAKUOTOJŲ ir vy- 
niotojų. Atsišaukite: 314 West 
Superior St. o

STIPRIŲ MOTERŲ mopinimui. 
Pradžiai naktimis. Gera alga. Room 
315, 407 S. Dearborn.

MOTERŲ OPERATORKŲ PRIE 
POWER MAŠINŲ

18 iki 29 metų, nuolat, gera alga, 
švarus darbas, nuo valandų mokes­
tis, 8 vai. į dieną, 12:15 dieną per­
maina. Pirmesnis .patyrimas pagei­
daujamas.

THE VISKING CORP.
6733 W. 65th St.

REIKIA 100 MOTERŲ
18 iki 40 metų, nuo 100 iki 150 

svarų, nepatyrusių, lengvam dirb­
tuvės darbui. Nuolat darbas, dieno­
mis 
vai.

arba naktimis. 45c iki 50c 
Turi but pilietės.

OSCAR MAYER'& CO., 
1241 Sedwick Street

i

OPERATORKŲ
Patyrusių prie Singer ir Union 

Special mašinų. Gera nuo štukų 
mokestis. Defense orderiai. Geros 
darbo sąlygos. Ero Mfg. Co. J. 
Yefsk>,*714 W. Monroe.

REIKIA PATYRUSIŲ prie kiau­
lių ir avių žarnų skirstymo ir mie- 
ravimo. Tik patyrę atsiliepkite. Max 
Salzman, Inc., 1310 W. 46th St.

VEITERKŲ IR į virtuvę mergai­
čių. Gera alga ir užlaikymas. North 
Shore Health.Resort, Winnetka, Ill.1 . • 'UI . 7 J

MERGINŲ IR MOTERŲ
Mums reikia keletą merginų ar­

ba moterų pardavinėjimui ir stako 
darbui. Pilną arba dalį laiko tinka­
moms darbininkėms.

W. T. GRANT CO.
100 S .State st.

LIGONINĖJ DARBININKIŲ
Į virtuvę, maža ligoninė. Turi 

mokėti virti. Gera alga, nuolat dar-? 
bas. Taipgi baigusių ir nebaigusių 
slaugių. Watervliet Hospital, Wa­
tervliet, Michigan.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

v MERGINŲ PRIE SIUVAMŲ ma­
šinų operatorkų. Su ar be patyri­
mo, 18-25 metų amžiaus. 1 aukštas. 

1120 N. Ashland Avė.

RESTAURANTŲ DARBININKIŲ
Prie busų merginų ir prie kaun- 

terių. Visą laiką arba dalį. Nuolat 
darbas. Atsišaukit į Employment 
office 3rd floor. Marshall Field and 
Company, State and Washington.

KOMPETENTIŠKOS MAID, nuo­
latinė tarnyba, $15 į savaitę, kam­
barys, vana, šaukit vakarais 

Michigan 9282.

VEITERKŲ Į TAVERNĄ, $15 į 
savaitę, kambarys ir valgis. 1 die­
na liuosa savaitėje. Gera transpor- 
tacija. ELROY’S PLACE, 111 Ar­
cher Ave., Lemont 584.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERN PARDAVIMUI. Prie­
žastis — partneriai nesutinka.

1649 W. 47 Street

PARDAVIMUI grosernė-delica- 
tessen. Turi but parduota tuoj. Da­
roma $350 biznio į savaitę. Moder­
niški fikčeriai. Paaukosiu už $1200 
cash. 6001 S. Elizabeth St.

TAVERNAS, LIKERIŲ krautuvė, 
įsteigta per daugelį metų. Pilnai 
įrengta. Pigi renda. Veikli apylin­
kė prie elevatorio stoties. Turiu 
.paaukoti. 2135 S. Central avenue, 
Cicero. .

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

4 FARMOS, 194, 210, 234, 268 
akrų, yra visi reikalingi budinkai. 
Dėl informacijų rašykit Jacob Rose, 
La Porte, Indiana.

NORIU ĮTRAUKTI SURAŠAN. 
Pardavimui 120 akrų farma, 90 ak­
rų dirbamos, asmeninė prapertė, 4 
mylios į rytus nuo Waupaca, ¥2 my­
lios į pietus nuo kelio 10, cash 
$5500, išmokėjimais $6000, $4000 
įmokėti, rašykit Gordon Curtis, 
Waupaca, Wis. Route 3.

80 AKRŲ FARMA su budinkais, 
gyvuliais ir mašinomis. Phillips, 
Wis. Atsišaukit John Kalina, savi­
ninkas, 1253 W. 18th Street.

GERA FARMA
Parsiduoda arba mainys ant ge­

ro namo, 30 mylių South, 100 akrų 
labai derlingos žemės. Kas norite 
įsigyti gerą prie miesto farmą, ma- 
tykit ar rašykit

JOSEPH VILIMAS
6753 So. Rockwell St.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

REIKALINGAS ŠVIESUS kam­
barys Marquette Parke. Pageidau­
jamas telefonas. Pašaukite Victory 
6353.

PORTERIŲ, ATSAKANČIŲ, ry­
tais, nuolat darbas, $15 į savaitę.

9419 S. Ashland Avė.

VYRŲ IŠTIESINTI SUNKIAS 
plienines pleitas dideliame hydrau­
lic .press. Jacob Press’ Sons, 3320 
Normal Ave.

NEPATYRUSIŲ dirbtuvės dar­
bui, 70c. į vai. pradžiai.

MR. WILLIAMS
1024 W. 37th Street

AMBITINGŲ VYRŲ ir berniukų 
lengvam dirbtuvės darbui. Atvykit 
tuoj, Premier Manufacturing Co., 
2534 S. Western Ave.

PATYRUSIŲ SORTUOTOJŲ, pull­
ers, wringer ir pakuoto jų, $25 iki 
$30 į savaitę ir komisas. Northern 
Laundry Co., 2727 Fullerton Ave. 
Armitage 3620.

KRAUTUVĖJ COMMISSARY dar­
bininkų, 62c. į valandą, amžiaus iki 
60 metų. Burlington Railroad, At­
sišaukite Room 902, 547 W. Jackson. 
Blvd.

Į SKALBYKLĄ PATYRUSIŲ 
stiprių vyrų punčiotojų ir sortuo- 
tojų. Nepatyrusius išmokinsim.

SHERIDAN LAUNDRY 
5035 N. Kedzie

SIUVĖJO, GERA alga. Turi mo­
kėti prosyti su mašina. 2214 Broad­
way, Indiana Harbor, Ind.

REIKIA NEVEDUSIO vyro dirb­
ti pirty, patyrusio kūrenti garinį 
boilerį. 1916 W. Division St.

AUTOMOBILIO MECHANIKO ir 
darbininko prie metalo. Patyrusių. 
Labai gera alga. BURKE MOTOR 
SALES, 6455 S. Western Ave.

Tel. Prospect 7600

REIKALINGAS pusamžis vyras 
dirbti lietuvių farmoje, 350 mylių - 
nuo Chicagos. Gera proga teisin­
gam ir mylinčiam sveikame ore 
darbuotis už neblogą atlyginimą. 
Informacijų klauskite pas Mrs. 
Ellen Vaitonis, R. R. No. 1. Owen, 
Wis., arba J. Tarulis, 1438 So. 50įh 
Ct., Cicero, III.

OPERATORIŲ PRIE CHEMICAL 
MAŠINŲ

Jei esi jaunas vedęs vyras ir tu­
ri kiek nors šapos patyrimą, mes iš­
mokysim. Darbas šiftais. Puiikios 
darbo sąlygos su gera alga.

THE VISKING CORP. 
6733 W. 65th St.

SIUVĖJŲ, KURIE moka dėti pa­
mušalus kailiniams. Gera alga, nuo­
lat darbas. Shonfield, 1035 E. 82nd 
Street.

OPERATORKŲ
Prie single needle power maši- j 

nų. Geros darbo sąlygos, netoli gat-j 
vekarių ir elevatorro. Dienų ir nak­
tų darbas. Pažymėkite savo amžių 
ir paskutinio darbo telefono nume­
rį. Box 2658, 1739 S. Halsted St.

PARSIDUODA SINGER siuvama 
elektriška mašina. Labai pigiai. 
Šaukite Boulevard 9726.

REIKIA 50 VYRŲ
18 iki 50 metų, 160 svarų ir sun­

kesnių. Dirbtuvės darbui, nepaty­
rusių. Nuolat darbas dienomis arba 
naktimis. 60c iki 65c į vai. Turi but 
piliečiai. Atsišaukit nuo 8 ryto iki 
2 popiet.

OSCAR MAYER & CO.
1241 Sedwick St.

PIRMARANKIŲ IR antrarankių 
virėjų. Moterų. Mažas restaurantas. 
Mrs. Whites Restaurant, 547 N. 
State St.

PERSONAL SERVICE 
Asmeniniai Patarnavimai
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RESTAURANTŲ DARBININKŲ
Prie katilų ir mašina indų plovi­

mo. Busų berniukų. Nuolat darbas. 
Atsišaukit Employment office 3rd 
floor. Marshall Field and Company, 
State* and Washington.

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI.

CONGOLEUM 39c. INMADE
INLAID 79c. KREDITAS.

HEMLOCK 3200.

49c.

MERGINŲ PRIE FOUNTAIN
Patyrusių, nuolat darbas ir geros 

darbo sąlygos. Price Drug, 1518 
Hyde Park Blvd.

ŽIŪRĖK!
Štai tas namas 
“NAUJIENŲ” 
SMULKIUOSE 
SKELBIMUOSE!

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia

Ądresas

Miestas

Valstija

uropoje

L. ŽAGARIEČIŲ KLIUBO VAL­
DYBA 1942 METAMS: P. Arlaus­

kas—pirm., 2109 N. Cleveland 
Ave.; A. Janaviče—pirm, pagel- 
bininkas, 1816 So. Ruble St.; J. 
Keturakis—nut. rašt., 1525 So. 
51st Ave., Cicero, Ill.; Stella 
Gasper—fin. rašt., 3338 So. Em­
erald Ave.; St. Niprikas—kasie­
rius, 3824 Deodor St., Indiana 
Harbor, Ind.; Kasos globėjai:—• 
A. Mieraviče, 2539 W. 46th Pl.,

MOTERŲ Į SALDAINIŲ dirbtu­
vę. Patyrimas nebūtinas. Darbas 
dienomis arba naktimis. 1732 W. 
Hubbard.

GERA VIETA kišenių siuvėjams 
prie vyrų kautų. Gera alga. 422 S. 
Dearborn, Rm. 768.

VAIKINŲ, 18 METŲ IR senesnių, 
garažo .prižiūrėtojų. Darbas dieno­
mis ir naktimis. Atvykite

30 E. RANDOLPH ST.

KNYGŲ APDIRBIMO merginų, 
mokintis arba patyrusių, 6 aukštas. 
Brock & Rankin, 619 S. LaSalle St. 
1 blokas nuo loop.

DIRBTUVĖMS MERGINŲ
Lengvam dirbtuvės darbui. Nuo­

lat, nepatyrusių, 38c į vai. 155 W. 
Hubbard.

virėjų, 
Valytojų,

VYRŲ IR MOTERŲ: 
pantry, indų plovėjų, 
housemen, mąliorių, lovų taisytojų 
į viešbučius, restauranus, ligonbu- 
čius. Modern Hotel, 879 N. State St.

SIUNTINIŲ PRISTATYTOJŲ 
PAGELBININKŲ

Švariai atrodančių, 3949 Schubert 
St.

SITUATION wanted 
Ieško Darbo

TROKŲ MECHANIKŲ* 
Atsišaukit Mr. Engesther. 1019 

W. Congress St.

aras
Jei norite žinoti apie karą ir kitus pasaulio 
Įvykius, tai skaitykite “Naujienas”.

“Naujienos” yra pirmas ir didžiausias lietuvių 
dienraštis Amerikoje.
Užsirašykite “Naujienas” šiandien. Naujienų 
prenumerata metams Amerikoje (išimant Chi- 
cagą), $6.00. Chicagoje ir Europoje—$&00.
Money Ord erį ar čekį siųskite t

NAUJIENOS’
1739 South Halsted Street J 

CHICAGO, ILLINOIS 
Susipažinimui kopiją pasiųsime veltui.

Nepadarykite klaidos, kūną 
padarė šis tėvas! Jeigu nori­
te nusipirkti namą, arba par­
duoti; jeigu norite išnuomuo- 
ti ir nusinuomuoti butą, nesi­
rūpinkite ir nedėvėkite padus 
gatvėmis. Peržiūrėkite

• “NAUJIENŲ” 
SMULKIUOSIUS 
SKELBIMUS.
Ten atrasite ktiodidžiausį pa-

* sirinkimą gerų namų pirkti 
ir greitai surasite kostume- 
rių savo namui parduoti. Ir 
butą greitai išnuomuosite!
Kasdien peržiūrėkite Smul­
kiuosius Skelbimus, ir jeigu 
turite ką parduoti, įdėkite į 
Smulkiuosius Skelbimus ir 
savo skelbimą.
Nebrangu ir labai praktiška.

Naudokitės “NAUJIENŲ” 
Smulkiais Skelbimais!
Ti I. CANAL 8500

FOUNTAIN — COUNTER — 
GRIDDLE

Merginoms ir moterims proga iš­
mokti restauranto biznį prie seniai 
įsteigtos firmos. Gera alga. Patyri- 
n as nebūtinas. Pamatykit Mr. West, 
333 W. Madison street, tarpe 9 ir 
11 puss piet.

PIXLEY & EHLERS

PRIE SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Prie matrasų arba studios. Tik 
patyrusios operatorkos atsišaukit. 
Sleep Products Co., 629 W. Cermak, 
4th floor.

PROGA PRIE WH1T- j’ . WER
Hamburger šapa, virš “everage” 

moterų 20 iki 45 m. Gera alga.
422 East Grand Ave.

REIKALINGA MOTERIS ar-mer- 
gina dirbti už baro. Pragyvenimas 
ir geras mokestis. Atsišaukite grei­
tai. 2616 W. 59 St. Republic 8990.

Garsmkitčs “N-noše”

PUSAMŽĖ MOTERIS ieško dar­
bo už gaspadinę nedideliame mies­
telyje arba ant farmos, prie gero 
ir blaivo žmogaus. Rašykite: V. M., 
311 So. Loomis St., Chicago, Ill.

PERSONAL 
Asmenų Ieško
PRANEŠIMAS

Šiuomi .pranešu visiems žmonėms, 
kad nuo rugsėjo, Sept. 15 d. šių 
metų aš neatsakau už jokias sko­
las padarytas ko nors kito, apart 
manęs. Stanley Duncza, 3935 South 
Campbell avė., Chicago, Ill.

PAIEŠKAU SAVO VYRO Simo­
no Bertųsabas. Yra reikalinga, kad 
jis susižinotų apie jo pilietybės po­
pierius. 3157 So. Emerald avė.

WHOLESALE FURNITURE
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes .pristatome bile kur. Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau 
formacijų. Vien tik nacionaliai 
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051

m- 
ži-

VAIKINŲ 18 METŲ arba senes­
nių .prie “bindery” darbo, 6 aukš­
tas, Brock and Rankin, 619 South 
LaSalle St.

VYRŲ, NUOLAT darbas, gera al­
ga. Shotwell Candy Co., 3501 
Potomac.

FOUNTAIN — COUNTER — 
GRIDDLE

Vyrams ir berniukams proga iš­
mokti restauranto biznį prie seniai 
įsteigtos firmos. Gera alga. Patyri­
mas nebūtinas. Klauskite Mr. West, 
333 W. Madison St., tarpe 8 ir 11 
vai. prieš piet.

PIXLEY & EHLERS

BERNIUKŲ IR VYRŲ
Patyrusių ir nepatyrusių, veiter- 

kų, counter vyrų, grill vyrų, prie 
busų berniukų išmokti musų me­
todą. Tikra proga ateičiai.

O’CONNELL’S
422 East Grand Avenue

REIKIA VYRU VIDUTINIO 
AMŽIAUS

Mes išmokysim dėl gerai apmo­
kamų darbų, nuolat darbas, 100% 
karo produkcija.

2743 W. 36th PLACE
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CHICAGOS PRIEMIESČIAI KOVOJA SU­
JUNGIMĄ TRANSPORTACIJOS.

PRIEMONIŲ
Prieš kuri laiką Chicagos pi­

liečiai užgyrė planą si/jungti 
vienon korporacijon gatveka- 
rių, elevatorių ir kai kurias bu- 
sų linijas. Dabar penki Chica­
gos priemiesčiai užprotestavo š’ 
sprendimą. Protestas Įteiktas 
Illinois Commerce Remisijai.

Priemiesčiai, kurie protestuo­
ja, yra Evanston, Maywood, 
Oak Forest, Forest Park ir Ci­
cero. Dar protestuotojai sako, 
kad prie jų prisidės Berwyn

miestelis.
Protesto peticiją kiekvienas 

Šių miestelių Įteikė paskirai, ta­
čiau peticijų esmė yra ta pati. 
Jos sako, kad miesteliai pri­
klausys nuo Chicagos mero ir 
nuo Chicagos miesto tarybos 
malonės, taipgi nuo Chicagos 
Transit Commission, kurią 
skirs Chicagos meras. O tai rei­
škia, kad iš priemiesčių bus r»t- 
imtos jų autonominės teisės 
spręsti, kokių transportacijos 
priemonių jie nori.

NUMATOMAS KŪDIKIŲ VEŽIMĖLIU 
TRUKUMAS

Automobilistams bėda: jau­
čiamas aštrus gumos trukumas. 
Jauniems sportams irgi ne ge­
rovė: apkarpė jų kelnių užlen­
kimus.

Dabar numatomas vargas ir 
jaunoms motinoms. Skaičius 
gimimų Chicagoje ir jos srity 
pastaruoju laiku pakilo 5 nuo­
šimčius. tuo tarpu kūdikiams 
vežimėlių gamyba pasilieka

kaip buvusi. Ir, sakoma, pri­
truksią tų vežimėlių, jeigu4 jiems 
gaminti kvota nebus padidinta.

Pagal valdžios patvarkymus 
vartojimas daugiau nei 6 svarų 
plieno vienam kūdikio vežimė­
liui yra uždraustas. Tuo gi tar­
pu vidutinis iki šiol dirbtas ve­
žimėlis suvartodavo 20 ir dau­
giau svarų plieno.

Ragina Namų Savi-1 Pašto Darbininkai 
ninkus Kovoti Ren 
du Užšaldymą

Ir Ūkio Darbai

NAUJIENU-ACM E Telepuotu
Beisbolo komisionierius K. M. Landis, (sėdi) tariasi su beisbolo lygos ir klubo 

pareigūnais Chicagoje.

MERAS KELLY PASKELBĖ METALO 
LAUŽO RINKIMO VAJŲ

Neseniai prez. Rooseveitas 
davė suprasti, kad valdžiai teks 
imti griežtas priemones, jeigu 
publika laisvu noru nesiųs Į į- 
menes metalo laužą. Preziden­
tas pareiškė nuomoinę, kad A- 
merikos namuose vis dar ran­
dasi nemažai tokio laužo. Kaipo 
pavyzdį, jis nurodė Baltąjį Na­
mą. Rūpestingas apžiūrėjimas 
rūmų ir ofisų davė penkis to­
nus Ta u4žo Į tris mėnesius, sako 
prezidentas.

Chicagos meras Edward J. 
Kelly metalo laužo rinkimo rei­

kalu išleido proklamaciją, ku­
rioj sako:

“Kreipiuos Į šios srities pilie­
čius paraginimu ieškoti rūpes­
tingai savo namuose ir biznie- 
vietėse, taipgi savo bendrijose 
metalo laužo ir pilnai koope­
ruoti su Civilian Defense orga­
nizacijomis šiuo reika’u, krau- 
jant laužą paskirtose vietose, 
kad musų karo pramonės gaiš­
tų kiekvieną svarą geležies ar 
plieno laužo, kuris galima su­
rinkti.”BIRUTE

Birutė atidaro savo iš eilės 39 
sezoną; kviečia visus į chorą

Kompanija Pakėlė
Algas Darbininkams 
Protestuodama

Moterys Eina Į 
Plieno Liejyklas

darbams. Laikraštis aiškina, 
kad dėl darbininkų trukumo ga­
li šįmet daug ūkio derliaus pa­
likti nesuimta. Todėl jis reika­

le- lauja prievolės darbo ūkiams, 
iki_________

vien! - —31 Susirgimas Infan-

antradienio vakarą 
svetainėje įvyko biru- 
rėmėjų įdomus susi- 

kurį kvietė pirm.

Pereitą antradienį Sherman 
viešbuty įvyko Chicago Real 
Estate Tarybos šauktas namų 
savininkų ir prižiūrėtojų susi­
rinkimas. Kalbėtojai ragino na­
mų savininkus kovoti užšaldy­
mą rendų pagal kovo mėnesio 
lygį. Real Estate taryba nori, 
kad valdžia lejstų rendas pakel­
ti 4Ų£ nuošimčių aukščiau da­
bartinio lygio.

Antra gi vertus, kalbėtojai 
reikalavo, kad valdžia nekeltų 
namams taksų. Faktinai reika­
lavo, kad taksai namams butų 
numušti. Pavyzdžiui, reikalauta, 
kad 1942 metų taksai, kuriPo.s 
teks mokėti 1943 metais, butų 
nustatyti pagal 1940 metų lygį.

Ryšium su karu visokeriopi 
taksai kyla ir dar tur but kils. 
Real estatininkai betgi reika­
lauja namams taksus sumažin­
ti.

Kitas dalykas. Susirinkimo 
kalbėtojai stipriai išėjo prieš 
valdžios “planuoitą ekonomiją”.

žodžiai “planuota ekonomi­
ja” praktiškai apima visą mu­
sų gyvenimą. Į tokią ekonomi­
ją įeina apdrauda nuo nedarbo, 
senatvės pensijos, viešieji dar­
bai, pastangos kovoti depresi­
jas, o šiu4o laiku kainų ir ren­
dų kontrolė.

I

Artistai Ir Iliustruo- 
tojai Talkon Karo 
Pastangoms

La Salle viešbuty pereitą an­
tradienį įvyko Chicagos artistų 
ir iliustruotojų susirinkimas. 
Valdžios, kariuomenės ir laivy­
no atstovai aiškino svarbą gerų 
posterių ir iliustracijų karo pa­
stangoms.

Šiuo laiku Chicagos srity įtei­
kia karui savo gabumus ir pa­
tyrimus apie 200 iliustruotojų 
ir artistų. Dar 300 pasižadėjo 
kooperuoti.

Yra žinoma, kad šalia žodžių 
— paaiškinimų, kalbų, praneši­
mų — vykęs paveikslas saky­
tum švieste nušviečia dalyką. Ir 
daugelis dienraščių bei žurnalų 
skaitytojų pirmiausia žiuri į pa­
veikslus.

Prašo Įstatymo 
Greitam Važiavimui
Suvaržyti

Automobilių klubai ir polici­
ja nori, kad butų išleistas Chi­
cagos miestui, Gook kauntei ir 
visai Illinois valstijai įstatymas, 
kurs nusakytų automobiliams 
važiuoti ne greičiau, kaip 35 
mylias per valandą.

Generalinis Jungtinių Valsti­
jų paštorius Frank C. Walker 
išleido patvarkymą, kuris lei­
džia pašto darbininkams padėti 
ūkininkams derlių suimti.

Patvarkymas gali atrodyti 
keistokas, turint omenėje pav. 
Chicagos pašto darbininkus. Bet 
J. Valstijų paštas samdo tūks­
tančius darbininkų ūkių srityse, 
ir dažnai šie darbininkai turi 
pakankamai liuoso laiko padėti 
ūkininkams jų darbuose.

Plieno liejyklos, aliejaus 
finerijos ir viešosios įmonės 
šiol skaitėsi praktiškai 
vyrų darbavietės. Tačiau dėl
trukumo darbininkų vis dau­
giau moterų eina į šiuos dar­
bus, ir numatoma, kad netoli­
moj ateity moterys sudarys šio­
se įmonėse didelę darbininkų 
dalį.

Reikalauja Drafto 
Ūkiu Darbams

“The1 Prairie Farmer” savait­
raštis kreipėsi į valdžios ir ka­
riuomenės atstovus reikalavimu 
paruošti draftą darbininkų ūkių

taliniu Paralyžu

Dr. Herman Bundesen, Chi­

Šaltesni Kambariai 
Šią Žiemą

Karo Gamybos Tarybos pir- 
mininkas, Donald M. Nelson, 
paskelbė paskirstymą aliejaus 

131 valstijoje. Bendrai numato­
ma šią žiemą duoti aliejaus na­
mų apšildymui 25 nuošimčius 
mažiau, kaip kad jo vartota per-

cagos sveikatos departamento nai. Illinois valstija ir Chica-
prezidentas, paskelbė, kad per 
pirmąsias penkioliką dienų rug­
sėjo mėnesio infantaliniu para­
lyžu Chicago je susirgo 31 as­
muo. Pernai t Po pačiu laikotar­
piu susirgimų šia liga Chicago? 
j e buvo 23.

ga įeina į paskirstymo sritį. 
Kai kurie namai bus šaltesni 
šia žiema.

Montgomery Ward & Co. pra­
nešė Karo Darbo Tarybai, kad 
ji nusilenkia Tarybos įsakymui 
ir pakels 6,800 savo darbinin­
kų algas po 5 centus valandai. 
Tačiau tai daro reikšdama pro? 
testą Tarybos sprendimui.

Gavo Pražuvusio
Suriaus Laiškus

taip sa- 
sudaryti cho-

prie choro

jums pranešti, 
musų gerai ži-

GarsHitės “N-nose”
IN WAR
BONDS

Ašarinės Bombos
Marquette Parko
Gyventojui

Chicago Lawn stoties polici­
ja pavaitojo ašarines bombas 
tikslu suimti akauntantą Bruce 
Powers, kurs gyvena adresu 
6430 S. Talman avenue, antram 
namo aukšte.

Kaip Powerso žmona aiškina, 
jis pastaruoju4 laiku atrodė su­
sikrimtęs. Gi antradienio vaka­
re, pasiėmęs revolverį, nei iš 
šio, nei iš to paleido septynis 
revolveric šuvius į gatvę. Ji iš­
bėgo iš namo ir pašaukė polici­
ją-

Policija, išvijusi ašarinėmis 
bombomis Powersą iš buto, su­
ėmė jį ir nugabeno į nuovadą.

Nusižudė Iššokęs
Pro Ofisų Langą

Fred J. Hatch dirbo 27 me­
tus General Accident Fire & 
Insurance kompanijai kaipo ad­
juster. Kompanijos ofisai buvo 
adresu 175 West Jackson blvd. 
18-me aukšte.

Neseniai kompanija persikė­
lė į 17 aukšto ofisus; Be to, 
Fred Hatch, 68 metų senumo, 
buvo paleistas į pensiją. Perei­
tą antradienį Hatch atsilankė į 
trobėsi, kuriame dirbo, užvažia­
vo į 18 aukštą ir čia iššoko pro 
langą. Užsimušė.
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aimetojas!
OLD GOLDS rodo

MAŽIAUSIA
MAŽIAUSIA

NIKOTINO

ERZINANCIŲSAVYBIŲ
(TARS AKD RESINS)

bešališki Reader s Digest tyrimai
Keičia Cigaretų Idėją Milijonuose!

Reader’s Digest gavo nepriklausomą bandymų 
laboratoriją patikrinimui 7 vadžovaujančių 
cigarctų—ir raportavo pasekmes savo liepos 
mėnesio laidoje.

★ Durnuose Old Gold buvo MAŽIAUSIA ni­
kotino!

> Old Gold buvo MAŽIAUSIA įrituojančių 
savybių (tars and resins)!

i
Pakeiskit—į lengvins, švelnius cigare+us— 

naujus Old Gold!
P. LORILLARD COM PA N Y Establi=heę 1 760

uatakia)

JACK SWIFT

_lEVlNG THE 
30LD HNI6HT 
HAS FALLEN 

INTO THE POWER 
OF DEMONS, 

THE IGNORANT 
PEOPLE SKULK 

ABOUT THE CASTLE, 
AWAITING 

THEIR CHANCE 
TO STRIKE

COME! IT IS DARK, BUT IF YOU WILL 
LEAD US, GOLDIE, OLD BOY, WE’LL TRY 
to rescue silva's dad. let’s board

TH E SHIR

Pereitą 
Sandaros 
liečiu ir 
rinkimas,
p-Iė Aldona Gulbinai te dėl ap­
tarimo, kas bus veikiama atei­
nantį sezoną. Kadangi ne tik 
vyrai, bet ir merginos yra ka­
ro paliestos, taigi, supranta­
ma, choras yra sunku palaiky­
ti, taigi “Birutė” ir jos vedė­
jas p. J. Byanskas. kreipėsi į 
buvusius birutiečius, 
kant, veteranus 
rą.

Kas sugrįš

Yrra malonu 
kad iš buvusių
nomų moterų grįžta musų No­
ra Gugis, L. Normantaitė, Sta- 
nuliutės—Salomija čerienė ir 
Stella “Vaitulis”, taip pat žy­
mi smuikininkė jums gerai ži­
noma Lulu Raben-Mickevičienė. 
Iš vyrų Adomas ir Al. Micevį- 
čiai, Gedraitis, Preišis, Milleris, 
K. Vilkas, M. Biekša ir M. Vai- 
dyla.

Nutarė palaikyti “Birutę”

Susirinkusieji, nepaisydami 
sunkių darbų, nutarė šią kul­
tūrišką įstaigą, kuri buvo pirm­
taku musų kultūriškam lietu­
vių gyvenimui, būtinai palaiky­
ti ir ant toliau. Taigi, bus ypa­
tingai įdomu visus pamatyti ir 
vėl vienoj grupėje po “Birutės” 
sparnu.

Dainuos “Oželį”

Kiekvienas atsimena tą 
vingą St. Šimkaus dainą “
lis”. Kadangi šią dainą viršmi- 
nėti veteranai dainavo, tai bus 
kaip ir jų pagerbimui p. By- 
anskas pažadėjo šią dainą dai­
nuoti. Taigi, visi atsilankykite 
į Sandaros svetainę prie 840 
W. 33rd St. punktualiai 8 v.v. 
Ten mes ir vėl pradėsime dar­
bą, kurį visi mes galim sau už 
garbę laikyti. — D. M.

ža-
Ože-

Diskusuos Vaikų 
Nusižengimų 
Klausimus

Ateinantį antradienį Sherman 
viešbuty susirinks 500 darbuo­
tojų srityse, kurios liečia jau­
nuomenę. Laike užkandžio eis 
diskusijos, kaip kovoti su jau­
nuomenės nusižengimais. Ap­
skaičiuojama, kad nuo to laiko, 
kai Amerika įstojo į karą, vai­
kų papildytų nusižengimų skai­
čius pašoko aukštyn 10 nuošim­
čių.

William R. Jones ir jo žmo- 
! na, 321 Powell avenue, Wau­
kegan, gavo Karo Departamen­
to laišką, kad jų sunu‘s, kapra­
las Raymond W. Jones, pra­
puolė karo žygiuose. Laiškas 
buvo datuotas gegužės 20 dieną.

Tuo tarpu Jonesai gavo nuo 
sunaus du laiškus datuotus rug­
pjūčio 16 d. Taigi Jonesai tiki­
si, kad jų sunuS tebėra gyvas.

Nori Atimti Piliety­
bę Vokiečių Kilmės 
Asmeniui

Šiuo laiku yra nagrinėjama 
byla iškelta Albertui W. Krause 
naturalizuotam Amerikos pilie­
čiui. Jis yra vokiečių kilmės. 
Jokio kriminalinio nusikaltimo 
prieš jį neiškelta.

Tačiau eilė liudininkų aiški­
na, kad Krause praeity buvo 
vokiečių nacių Chicago j e bun- 
do narys ir darbuotojas; kad jis , 
daręs pareiškimus, jogei ameri­
konai esą netinkami asmenys 
patys save valdyti, jogei prez. 
Rooseveitas esąs paikšas ir dik­
tatorius, ir 1.1.

Centras dėmesio šioje byloje 
yra: ar gali asmuo netekti pi­
lietybės už šitokią ir panašią 
veiklą ir pareiškimus?

Purendavo Sociali­
nėm Ligom Ligoninę

Dr. Herman Bundesen, Chi­
cagos sveikatos departamento 
prezidentas, paskelbė pereitą 
antradienį, kad jis parendavo 
Wesley Memorial Hospital, kai­
po centrą socialinėms (veneri­
nėms) ligoms gydyti. Ligoninės 
adresas yra 2449 S. Dearborn 
Street.

EVERYBODYm

SHOOT STRAIGHT 
With Our Boys! 

BUY WAR BONDS

wow! . that palace yard is poorly 
PAVED! AND THEY NEED SOME 
ELECTRIC LIGHTS. SAYl WHERE IS 
-A JOAN?. _




